



SABER

**SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS**
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30

Relatório da Administração 2023

Aos Acionistas, Atendendo às disposições legais, a Administração da Saber Serviços Educacionais S.A. - "Saber" ou "Companhia" - tem a satisfação de apresentar o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023, em comparação com o ano de 2022. As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Além disso, foram preparadas e estão apresentadas de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras - *International Financial Reporting Standards* (IFRS) - emitidos pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). **SOBRE A SABER:** A Companhia é a holding operacional dedicada majoritariamente à educação básica da Cogna Educação (COGN3), sua controladora, um histórico de mais de 55 anos. A Saber detém um foco de atuação em soluções educacionais, desde a Educação Básica, Ensino de Língua Estrangeira e Ensino Superior. Líder em ofertar materiais didáticos para o Ensino Público, as Editoras Ática, Scipione e Saraiva têm o compromisso com o desenvolvimento integral e contínuo dos estudantes brasileiros da educação básica da rede pública, por meio do Programa Nacional do Livro e Material Didático (PNLD), que aliado a um portfólio completo de outras soluções educacionais como a Educação Financeira, Letramento Computacional, STEM, EJA entre outras, ajudam a potencializar os resultados de aprendizagem das escolas e municípios que as adotam. Em linha com o propósito da Companhia de transformar a vida das pessoas por meio de uma Educação de qualidade, a Red Balloon, está presente em mais de 115 unidades (próprias e franqueadas), possui mais de 29 mil alunos, ofertando o ensino de inglês, atividades artísticas, culinária, teatro e música, com metodologia e material exclusivos, para crianças e adolescentes entre 3 e 17 anos.

NOTA: As informações operacionais e financeiras da Companhia para 2023, exceto quando de outra forma indicadas, são apresentadas com base em números consolidados, incluindo operações continuadas e descontinuadas, em reais, conforme a legislação societária brasileira e as práticas adotadas no Brasil, já em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (IFRS), cujas comparações têm como base o mesmo período de 2022. Com o intuito de auxiliar a leitura das informações, abaixo consta o resultado em conjunto da operação continuada e descontinuada:

Em R\$ mil	Nota	Consolidado (Operação continuada)		Consolidado (Operação continuada e descontinuada)	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas e serviços	28	728.413	429.941	809.103	517.350
Custo das vendas e serviços	29	(447.660)	(236.646)	(489.830)	(284.378)
Lucro bruto		280.753	193.295	319.273	232.972
Receitas (despesas) operacionais					
Com vendas	29	(28.894)	(51.130)	(37.939)	(63.151)
Gerais e administrativas	29	29.313	47.911	13.594	24.443
Provisão para perda esperada	17	(12.019)	13.947	(13.690)	18.320
Perda ao valor recuperável de ativos	29	-	(95.138)	36.678	(215.434)
Outras receitas operacionais	29	229	3.757	229	3.757
Outras despesas operacionais	29	(36.319)	-	(36.319)	-
Equivalência patrimonial	15	-	-	2.252	2.625
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos		233.063	112.642	284.078	3.532
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	30	166.311	162.736	170.373	164.243
Despesas financeiras	30	(121.826)	(102.935)	(125.006)	(106.965)
Lucro operacional antes dos impostos		44.485	59.801	45.367	57.278
Imposto de renda e contribuição social					
Correntes	25.1	12.505	22.670	10.356	21.481
Diferidos	25.2	93.085	(30.041)	(690)	(30.206)
Lucro líquido das operações continuadas		105.590	(7.371)	9.666	(8.725)
Resultado das operações descontinuadas		383.138	165.072	339.111	52.085
Lucro líquido do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO: No ano de 2023, a receita líquida de Saber totalizou R\$ 809,1 milhões, 36,1% esse forte crescimento foi resultado do ganho de *market share* no Programa Nacional de Livro e Material Didático (PNLD), negócio de maior representatividade em Saber. Com relação aos resultados do exercício, a Saber apresentou lucro líquido, que totalizou o montante de R\$ 339,1 milhões no ano, este crescimento é motivado pelo aumento do PNLD (+62%) e outros serviços (+102,7%) que no 4T23 foi o aumento das vendas do produto de reforço de aprendizagem chamado *Acerta Brasil*, que potencializa a progressão e avaliação dos estudantes das escolas públicas. **Ambiente Macroeconômico:** Historicamente, três indicadores macroeconômicos têm maior influência nos resultados de Saber: (i) inflação; (ii) desemprego e; (iii) variação do PIB. Esses vetores econômicos têm esse comportamento sobre a Saber, em decorrência da pandemia, o nível de restrições sanitárias passou a ter forte influência nos resultados da Companhia nos últimos 3 anos. Considerando os pontos descritos acima, tivemos evoluções que contribuíram para o crescimento de duplo dígito na Receita e EBITDA da Companhia: (i) redução de 200 bps (13,75% em 2022 vs. 11,75%) na taxa básica de juros, impactando positivamente nosso resultado financeiro; (ii) IPCA acumulado fechou 4,62% em 2023, ficando abaixo do teto da meta de inflação pela primeira vez desde 2020; e (iii) crescimento de 2,9% no PIB. Adicionalmente a taxa de desemprego fechou o ano de 2023 em 7,8%, menor nível desde 2014, apresentando uma queda de 1,8 p.p. vs. 9,6% em 2022.

Desempenho Operacional: Red Balloon:

Base de Alunos	4T23	4T22	% AH	3T23	% AH
Unidades Red Balloon/Franquias	115	121	-5,0%	114	0,9%
Alunos Red Balloon/Franquias	29.044	25.824	12,5%	29.307	-0,9%

O número de unidades *Red Balloon* reduziu em 5,0% entre o 4T23 e o 4T22, principalmente por: (i) fechamento de operações dentro de escolas parcerias que foram adquiridas pelo Grupo Eleva em 2021; e (ii) fechamento de uma unidade própria com foco em sinergia operacional. Além disso, houve abertura de uma unidade franquiada em Anápolis, município de Goiás.

Entretanto, o número de alunos da rede *Red Balloon* cresceu 12,5% no 4T23, comparado ao mesmo trimestre do ano anterior, devido a um melhor ciclo de captação em 2023 nas escolas próprias, franquias e nas escolas que adotam *Red Balloon* como solução para língua estrangeira.

PNLD

PNLD	2023	2019	Chg. %
Market Share EF2 - Objeto I	33,5%	25,8%	7,7 p.p.

No ano de 2023, o Programa Nacional do Livro Didático (PNLD) contemplou a compra dos livros do Ensino Fundamental II e a recompra dos demais segmentos (Educação Infantil, Educação Fundamental I e Ensino Médio).

O trabalho realizado pela Saber na produção de materiais didático e atuação comercial junto as escolas, resultou em um aumento significativo de 7,7 p.p. de *market share* na compra dos livros do Ensino Fundamental II (EF II), como já mencionado no Release anterior do 3T23. Esse resultado continuará gerando ganhos relevantes ao longo dos próximos 3 anos de recompra, demonstrando o comprometimento da empresa com o alcance de resultados. Em razão do aumento de *market share* do EF II, temos a expectativa do aumento do *market share* nos outros programas. **Desempenho Financeiro:** Exceto quando indicado de forma diferente, os dados financeiros utilizados para a elaboração das análises a seguir refletem o resultado consolidado da Saber de 2023, na comparação com o resultado societário para 2022. • **Receita Líquida:** No ano de 2023, a Receita Líquida registrou R\$ 809,1 milhões, aumento de 63,9% em relação ao mesmo exercício de 2022, refletindo, principalmente, pelo forte crescimento no resultado do ganho de *market share* no Programa Nacional de Livro e Material Didático (PNLD). • **Custos de Produtos Vendidos e de Serviços Prestados:** Os custos das vendas e serviços prestados totalizaram R\$ 489,8 milhões em 2023, equivalente a 60,5% da receita líquida, aumento de 5,5 p.p. comparado com 2022. • **Lucro Bruto e Margem Bruta:** O Lucro Bruto somou R\$ 319,3 milhões em 2023, com margem bruta de 39,5%, redução de 5,5 p.p. comparado com 2022, ano em que a Companhia registrou R\$ 233,0 e 45%, respectivamente. • **Despesas Operacionais:** • **Despesas Gerais e Administrativas:** As despesas gerais e administrativas somam despesas com pessoal administrativo, consultorias, viagens e serviços de terceiros, entre outros. Essa linha totalizou um montante credor de R\$ 13,6 milhões, redução de 55,6% vs. comparado com 2022. • **Despesas com Vendas e Provisão para perda esperada:** As despesas com vendas compreendem despesas com equipe comercial, propaganda e marketing, direitos autorais e Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa (PCLD). No ano de 2023, essas despesas totalizaram 6,4% da receita líquida, 2,3 p.p. menor na comparação anual. • **Outras Receitas Operacionais e Outras Despesas operacionais,** perda ao valor recuperável dos ativos e equivalência patrimonial, totalizaram R\$ 2,8 milhões no ano de 2023, que representam 0,4% da receita líquida e redução de 40,0 p.p. na comparação anual. Esse montante está impactado principalmente pelas reversões das perdas ao valor recuperável dos ativos (impairment), atrelado as operações de SETS. • **Resultado Financeiro:** O resultado financeiro foi positivo em R\$ 45,4 milhões no ano de 2023, comparado com um resultado financeiro de R\$ 57,3 milhões no ano de 2022. • **Imposto de Renda e Contribuição Social - Imposto de Renda e Contribuição Social** totalizaram R\$ 9,7 milhões, 1,2% da receita líquida, redução de 2,9 p.p. na comparação anual. • **Lucro Líquido das operações continuadas:** No exercício de 2023, a Companhia apurou um lucro líquido de R\$ 339,1 milhões, com uma margem de 41,9% e aumento de 31,8 p.p. versus o lucro líquido de R\$ 52,1 milhões e margem líquida de 10,13% no mesmo período do ano anterior. O aumento no resultado está atrelado aos fatores apresentados anteriormente. Conforme Comunicado ao Mercado divulgado no dia 30 de janeiro de 2024, foi assinado o contrato de compra e venda do negócio CTP (Científico, Técnico e Profissional) de livros impressos e digitais (SETS). A transação possui condições suspensivas, mas com alta probabilidade de realização do negócio, a Companhia procedeu com a reclassificação dos saldos pertencentes ao negócio de SETS para a rubrica de "resultado das operações descontinuadas", incluindo o resultado comparativo para o ano de 2022, o qual está sendo reapresentado, como orienta a referida norma. **Mercado de Capitais:** Companhia está registrada como companhia aberta na categoria "B", conforme Resolução CVM 61/2021. Sua abertura de capital foi em 2018 e sua composição acionária está a seguir:

Composição Acionária Saber*	Ações Ordinárias	%
Cogna Educação S.A.	231.620.483	62%
Editora e Distribuidora Educacional S.A.	141.960.941	38%
Total	373.581.424	100%

*Posição em 31/12/2023.

Auditoria Independente: Em atendimento à Instrução CVM nº 162/22, informamos que a KPMG Auditores Independentes Ltda. foi contratada para a prestação dos seguintes serviços em 2023: auditoria das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS") e revisão das informações contábeis intermediárias trimestrais de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executadas pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity", respectivamente). A contratação de auditores independentes está fundamentada nos princípios que resguardam a independência do auditor, que consistem em: (a) o auditor não deve auditar seu próprio trabalho; (b) não deve exercer funções gerenciais; e (c) não deve prestar quaisquer serviços que possam ser considerados proibidos pelas normas vigentes. Além disso, a Administração obtém dos auditores independentes declaração de que os serviços especiais prestados não afetam a sua independência profissional. **Declaração da Diretoria Executiva:** A Diretoria da Saber declara, nos termos da Instrução CVM nº 59 datada de 22 de dezembro de 2021, que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e as opiniões expressas no parecer da KPMG Auditores Independentes Ltda., emitido em 28 de março de 2024; e (ii) com as demonstrações financeiras contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. **Agradecimentos:** A Administração da Saber agradece toda a confiança e apoio das instituições de ensino e escolas parceiras, órgãos governamentais, fornecedores, investidores e colaboradores, que nos ajudam cotidianamente a embarcar em uma nova era, com oportunidades de crescimento conservando o propósito de transformar a vida das pessoas por meio de uma Educação de qualidade.

Para detalhes da análise de nosso resultado de 2023, por favor, visite o nosso site: ri.cogna.com.br

A ADMINISTRAÇÃO

BALANÇOS PATRIMONIAIS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7	25.759	49.052	33.341	66.987
Títulos e valores mobiliários	8	3.455	40.628	456.373	361.285
Contas a receber	9	-	54	156.198	153.142
Estoques	10	-	-	176.095	160.185
Adiantamentos		3	1.834	7.027	25.803
Tributos a recuperar	11	10.582	6.061	52.129	33.556
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	12	12.634	16.150	83.084	107.172
Contas a receber pela venda de controladas	13	222.179	11.505	222.179	12.190
Outros créditos	14	457	1.779	8.194	11.095
Partes relacionadas - outros	27	58.068	47.213	208.490	463.958
Total do ativo circulante		333.137	174.276	1.403.110	1.395.373
Ativos mantidos para venda	4	61.300	-	64.166	-
Não circulante					
Realizável a longo prazo					
Tributos a recuperar	11	-	15.276	31.533	53.818
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	12	26.446	12.548	66.299	60.787
Contas a receber pela venda de controladas	13	357.664	487.116	357.664	494.675
Outros créditos	14	625	600	629	629
Garantia para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	24.2	-	-	1.416	1.560
Depósitos judiciais	24.1	10	-	2.524	2.919
Imposto de renda e contribuição social diferidos	25.2	-	162.449	203.293	287.752
Investimentos	15	377.473	347.964	-	600
Imobilizado	16	966	1.027	19.863	27.470
Intangível	17	311	332	420.627	444.954
Total do ativo não circulante		763.495	1.027.312	1.103.848	1.375.164
Total do ativo		1.157.932	1.201.588	2.571.124	2.770.537

PASSIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante					
Arrendamento por direito de uso	18	-	-	2.458	2.866
Fornecedores	4.115	18	96.692	80.341	
Fornecedores risco sacado	19	-	-	310.402	140.365
Obrigações trabalhistas	20	-	3.588	84.588	85.438
Imposto de renda e contribuição social a pagar		2.321	-	12.359	2.532
Tributos a pagar	21	15.204	8.113	34.311	30.072
Adiantamentos de clientes		2.273	2.226	11.518	14.408
Contas a pagar - aquisições	22	4.800	41.369	4.800	41.369
Dividendos a pagar	26.3	57.306	-	57.306	-
Demais contas a pagar		185	2.698	5.570	7.029
Debêntures com partes relacionadas	27	-	-	28.093	19.456
Partes relacionadas - outros	27	68.424	40.152	192.732	416.943
Total do passivo circulante		154.628	98.164	840.829	840.819
Passivos mantidos para venda	4	-	-	2.866	-
Não circulante					
Fornecedores risco sacado	19	-	-	8.500	-
Arrendamento por direito de uso	18	-	-	7.559	9.168
Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	23	1.492	1.601	48.369	42.887
Passivos assumidos na combinação de negócio	23	39.685	116.164	561.704	787.845
Imposto de renda e contribuição social diferidos	25.2	107.197	219.926	158.048	238.335
Demais contas a pagar		-	-	351	1.909
Debêntures com partes relacionadas	27	-	-	87.000	150.000
Partes relacionadas - outros	27	189.396	248.050	190.364	181.891
Total do passivo não circulante		337.770	585.741	1.061.895	1.412.035
Total do passivo		492.398	683.905	1.905.590	2.252.854
Patrimônio líquido					
Capital social	26.1	373.581	487.374	373.581	487.374
Reservas de capital	26.2	36.784	29.473	36.784	29.473
Reservas de lucros	26.3	255.169	836	255.169	836
Total do patrimônio líquido		665.534	517.683	665.534	517.683
Total do passivo e patrimônio líquido		1.157.932	1.201.588	2.571.124	2.770.537

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

continua →



★ continuação

SABER

**SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS**
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas e serviços	28	-	-	728.413	429.941
Custo das vendas e serviços	29	-	-	(447.660)	(236.646)
Lucro bruto		-	-	280.753	193.295
Receitas (despesas) operacionais					
Com vendas	29	(162)	(177)	(28.894)	(51.130)
Gerais e administrativas	29	24.294	10.881	29.313	47.911
Provisão para perda esperada	29	-	(34)	(12.019)	13.947
Perda ao valor recuperável de ativos	17	-	-	-	(95.138)
Outras receitas operacionais	29	-	3.476	229	3.757
Outras despesas operacionais	29	(15.424)	-	(36.319)	-
Equivalência patrimonial	15	294.357	(29.944)	-	-
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e impostos		303.065	(15.798)	233.063	112.642
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	30	85.816	99.231	166.311	162.736
Despesas financeiras	30	(24.802)	(31.269)	(121.826)	(102.935)
		61.014	67.962	44.485	59.801
Lucro operacional antes dos impostos		364.079	52.164	277.548	172.443
Imposto de renda e contribuição social					
Correntes	25.1	21.885	20.619	12.505	22.670
Diferidos	25.2	(2.826)	92.289	93.085	(30.041)
		19.059	112.908	105.590	(7.371)
Lucro líquido das operações continuadas		383.138	165.072	383.138	165.072
Resultado das operações descontinuadas		(44.027)	(112.987)	(44.027)	(112.987)
Lucro líquido do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085
Atribuído a:					
Acionistas controladores		339.111	52.085	339.111	52.085
Lucro básico por ação ON - R\$ - operações continuadas	31	-	-	1,11	0,11
Lucro básico por ação ON - R\$ - consolidado	31	-	-	0,98	0,11

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085
Outros resultados abrangentes		-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício		339.111	52.085	339.111	52.085
Atribuído a:					
Acionistas controladores		339.111	52.085	339.111	52.085

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais

	Controladora						Consolidado	
	Reserva de lucros		Reserva para investimentos	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido	Total do patrimônio líquido		
	Capital Social	Reservas de capital						
Saldos em 31 de dezembro de 2021	5.125.569	27.053	-	(3.273.555)	1.879.067	1.879.067		
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	52.085	52.085	52.085		
Lucro do exercício	-	-	-	52.085	52.085	52.085		
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	52.085	52.085	52.085		
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas								
Redução de capital	(4.638.195)	-	-	3.238.195	(1.400.000)	(1.400.000)		
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(15.889)	(15.889)	(15.889)		
Opções outorgadas reconhecidas	-	2.420	-	-	2.420	2.420		
Destinação dos resultados do exercício								
Reserva legal	-	-	836	(836)	-	-		
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	(4.638.195)	2.420	836	3.221.470	(1.413.469)	(1.413.469)		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	487.374	29.473	836	-	517.683	517.683		
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	339.111	339.111	339.111		
Lucro do exercício	-	-	-	339.111	339.111	339.111		
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	339.111	339.111	339.111		
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas								
Aumento de capital (nota explicativa 26.1)	100.000	-	-	-	100.000	100.000		
Redução de capital em caixa (nota explicativa 5 e 26.1)	(150.280)	-	-	-	(150.280)	(150.280)		
Redução de capital em investimentos (nota explicativa 5 e 26.1)	(63.513)	-	-	-	(63.513)	(63.513)		
Opções outorgadas reconhecidas (nota explicativa 26.2)	-	7.311	-	-	7.311	7.311		
Destinação dos resultados do exercício								
Reserva legal	-	-	16.956	(16.956)	-	-		
Reservas para investimento	-	-	237.377	(237.377)	-	-		
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	(57.306)	(57.306)	(57.306)		
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(27.472)	(27.472)	(27.472)		
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas	(113.793)	7.311	16.956	237.377	(191.260)	(191.260)		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	373.581	36.784	17.792	237.377	665.534	665.534		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADA
Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Saber Serviços Educacionais S.A. ("Companhia" ou "Saber"), com sede na Rua dos Guajajaras, 591, na cidade de Belo Horizonte - MG, e suas controladas (em conjunto, o "Grupo") têm como principais atividades editar, comercializar e distribuir livros didáticos, paradidáticos e apostilas, especialmente com conteúdo educacionais, literários e informativos e sistemas de ensino; ofertar, por meio de suas escolas, cursos de idioma para crianças e adolescentes; soluções educacionais para ensino técnico e superior, entre outras atividades complementares, tais como o desenvolvimento de tecnologia da educação com serviços para gestão e formação complementar. O portfólio completo de soluções está estruturado com as principais marcas, referências de qualidade, Editora Ática, Editora Scipione, Editora Saraiva, SER, GEO e Red Balloon. A controladora direta da Companhia é a Cogna Educação S.A. ("COGNA"), que possui participação de 62,0%, sendo que as demais cotas totalizando 38,0% pertencem a Editora e Distribuidora Educacional S.A. ("EDE"), também controlada da Cogna. Demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram aprovadas para emissão pelo Conselho de Administração em 19 de março de 2024.

2. POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS

O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, salvo indicação ao contrário. Além disso, o Grupo adotou a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26/IAS 1 e ao IFRS Practice Statement 2) a partir de 1º de janeiro de 2023. As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". Embora as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações sobre políticas contábeis divulgadas nesta nota 2 em determinados casos (consulte a Nota Explicativa 2.25.1 (a) para obter mais informações). **2.1. Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards* (IFRS)), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB)), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de certos ativos financeiros, outros ativos e passivos financeiros é ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis do Grupo. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são materiais para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota Explicativa 3. **2.2 Consolidação:** A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		399.098	(60.823)	329.445	60.810
Ajustes para conciliação ao resultado:					
Depreciação e amortização	16 e 17	189	318	40.082	37.774
Depreciação IFRS-16	29	-	-	2.278	2.711
Amortização de intangíveis gerados em combinação de negócios	29	-	-	5.939	22.957
Provisão (reversão) para perda esperada	13 e 29	-	34	22.305	(18.320)
Perda por redução ao valor recuperável dos ativos		-	-	(36.678)	215.434
Reversão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	23 e 25	(25.546)	(17.459)	(176.325)	(207.484)
Encargos financeiros das provisões tributárias e trabalhistas	23	-	-	45.968	20.607
Atualização monetária de contingências	23	-	-	(57.710)	(8.983)
Atualização monetária em cessão de valores a controladas		-	(11.956)	-	-
Atualização monetária em contas a receber na venda de controladas	30	(61.801)	(60.551)	(66.857)	(62.373)
Encargos financeiros de empréstimos e debêntures	30	-	-	18.297	19.456
Encargos financeiros arrendamento por direito de uso	18	-	-	792	1.232
Encargos financeiros	30	5.848	6.305	5.848	6.547
Outorga de opções de ações		-	-	7.311	2.420
Resultado na venda ou baixa de ativos e outros investimentos		8	-	8.920	(236)
Rendimentos sobre aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários	30	(1.796)	(19.679)	(33.671)	(67.784)
Equivalência patrimonial	15	(329.376)	142.931	(2.252)	(2.625)
Ajuste de preço em contas a receber sobre venda		36.049	-	36.049	-
		22.673	(20.880)	149.741	22.143

Variações nos ativos e passivos operacionais:

Redução (aumento) em contas a receber	54	191	(15.075)	(54.433)
Redução (aumento) em estoques	-	555	(33.630)	(33.431)
Redução (aumento) em adiantamentos	1.831	(425)	16.442	(13.103)
Redução (aumento) em tributos a recuperar	373	(7.361)	21.637	13.800
Aumento (redução) em depósitos judiciais	(10)	24	395	153
Aumento (redução) em partes relacionadas	(91.054)	56.112	5.737	2.126
Redução (aumento) em outros créditos	1.297	(563)	1.392	(1.031)
Aumento (redução) em fornecedores	4.096	(228)	17.236	33.799
Aumento (redução) em fornecedores risco sacado	-	-	178.537	(49.528)
Redução (aumento) em obrigações trabalhistas	(3.588)	(10)	4.519	28.616
Aumento (redução) em tributos a pagar	2.878	(8.029)	10.423	13.072
Redução (aumento) em adiantamento de clientes	47	(8)	(2.890)	2.254
Pagamento de contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	23.1	(589)	(104)	(3.237)
Redução (aumento) nas demais contas a pagar		(5.697)	561	(3.017)
Caixa (aplicado nas) gerado pelas operações		(67.689)	19.835	348.210
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	(1.268)	(12.554)
Juros de arrendamento por direito de uso pagos	18	-	-	(620)
Juros de empréstimos e debêntures pagos	27	-	-	(9.660)
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividade operacional		(67.689)	18.567	325.376

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Investimento em títulos e valores mobiliários		38.969	456.100	(61.417)	1.286.664
Caixa adquirido (cedido) em reorganização societária	15 e 5	155.397	-	(5.002)	-
Caixa cedido em operações descontinuadas	4	-	-	(2.866)	-
Adições ao imobilizado	16	-	-	(8.134)	(4.982)
Adições ao intangível	17	-	-	(44.727)	(34.239)
Recebimento pela venda de controladas		12.769	111.018	12.769	111.018
Adiantamentos a terceiros	13	(29.176)	-	(29.176)	-
Redução (aumento) de capital em controladas	15	(12.500)	427.652	-	-
Recebimento de juros sobre capital próprio de controladas	15	30.272	17.595	-	-
Recebimento de valores cedidos em caixa		-	-	400.849	-
Recebimento de dividendos de controladas	15	4.883	-	1.200	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento		200.614	1.413.214	(137.353)	1.358.461

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Redução de Capital	5	(50.280)	(1.400.000)	(50.280)	(1.400.000)
Emissão de debêntures privada		-	-	-	150.000
Pagamento de arrendamento por direito de uso	18	-	-	(2.451)	(2.211)
Pagamento de debêntures internas	27	-	-	(63.000)	-
Pagamento de juros sobre capital próprio aos acionistas		(27.472)	(15.889)	(27.472)	(15.889)
Parcelas pagas em aquisição de empresas		(42.417)	(39.413)	(42.417)	(39.413)
Devolução/recebimento na venda de empresas		(36.049)	-	(36.049)	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(156.218)	(1.455.302)	(221.669)	(1.307.513)
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa		(23.293)	(23.521)	(33.646)	(8.092)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	7	49.052	72.573	66.987	75.079
Caixa e equivalentes no fim do exercício das operações continuadas	7	25.759	49.052	33.341	66.987
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa		(23.293)	(23.521)	(33.646)	(8.092)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/1		



QUARTA-FEIRA, 03 de Abril de 2024

SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

da participação não controlada no valor justo de ativos líquidos da adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aquisição realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme incorridos. Transações e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das novas controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo. A seguir apresentamos a relação das empresas controladas pela Companhia para os exercícios findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Sociedades consolidadas	Participação%	
	31/12/2023	31/12/2022
Controladas diretas Saber:		
Somos Idiomas S.A.	99,99	99,99
Editora Scipione S.A.	84,17	84,17
Editora Ática S.A.	99,99	70,28
Somos Educação S.A. (i)	0,00	99,99
Saraiva Educação S.A. (i)	99,99	81,48
Saraiva Soluções Educacionais S.A.	70,28	70,28
SGE Comércio de Material Didático Ltda. (iii)	0,00	0,09
Editora Pigmento Ltda. (ii)	99,99	0,00
Editora Joaquim Ltda. (ii)	99,99	0,00
Editora Todas as Letras Ltda. (ii)	99,99	0,00
Controladas indiretas Editora Ática:		
SB Sistemas	99,99	99,70
SGE Comércio de Material Didático Ltda. (iii)	99,99	99,91
Eligis Tecnologia e Inovação Ltda. (iv)	99,99	0,00
Editora Scipione S.A. (i)	15,83	0,00
Maxiprint Editora Ltda. (i)	99,99	0,00
Saraiva Soluções Educacionais S.A. (i)	29,72	0,00
Sinvisa Investimentos Ltda. (i)	99,99	0,00
Controladas indiretas Saraiva Educação:		
Editora Pigmento Ltda. (ii)	0,00	99,99
Editora Joaquim Ltda. (ii)	0,00	99,99
Editora Todas as Letras Ltda. (ii)	0,00	99,99
SRV Editora Ltda. (iv)	99,99	0,00
Controladas indiretas Somos Educação:		
Saraiva Soluções Educacionais S.A. (i)	0,00	29,72
Editora Ática S.A. (i)	0,00	29,72
Maxiprint Editora Ltda. (i)	0,00	99,99
Stood Sistemas e Treinamento à Distância Ltda. (i)	0,00	99,99
Sinvisa Investimentos Ltda. (i)	0,00	99,99
Editora Scipione S.A. (i)	0,00	15,83
Saraiva Educação S.A. (i)	0,00	18,07
Controladas indiretas Stoodi Sistemas:		
Eligis Tecnologia E Inovação Ltda (v)	0,00	99,99
Controladas indiretas Sinvisa Investimentos:		
Educação Inovação e Tecnologia S.A. ("AppProva")	99,99	99,99
Nice Participações S.A.	99,99	99,99

(i) Em 01 de julho de 2023, a controlada direta Somos Educação foi extinta e seus ativos e passivo foram incorporados por Ática, Saraiva e Stood, sem efeito no consolidado Saber. A Ática, portanto, passou a deter a participação da Somos Educação em Scipione, Maxiprint, Saraiva Soluções e Sinvisa; (ii) Em 14 de agosto de 2023, foi aprovada a redução de capital da controlada direta Saraiva Educação S.A., por meio da qual foi efetuada a transferência das quotas das subsidiárias Editora Joaquim, Editora todas as Letras e Editora Pigmento, que passaram a ser controladas diretas de SABER; (iii) Em 14 de junho de 2023, a Companhia vendeu sua participação na SGE para Ática, a qual passou a deter 100% da subsidiária; (iv) Empresa adquirida para absorver a operação de SETS no fechamento da operação, conforme Nota Explicativa 4; (v) Em 03 de julho de 2023, a Stoodi vendeu integralmente sua participação em Eligis para Ática. **b) Coligadas:** As coligadas são aquelas entidades nas quais o Grupo, direta ou indiretamente, tenha influência significativa, mas não controla ou controla em conjunto, sobre as políticas financeiras e operacionais. Os investimentos em coligadas são contabilizados por meio do método de equivalência patrimonial. Tais investimentos são reconhecidos inicialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transação. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras consolidadas incluem a participação do Grupo no lucro ou prejuízo do exercício, e outros resultados abrangentes da investida até a data em que há influência. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, as demonstrações financeiras da Companhia incluem as seguintes empresas coligadas:

Sociedades coligadas indiretas	Participação %	
	31/12/2023	31/12/2022
Minha Biblioteca Ltda. (i)	20,00	20,00
Saraiva Gestão de Marcas Ltda.	50,00	50,00

(i) Relativo à participação acionária da controlada indireta Saraiva Educação, representando o saldo de investimentos dos ativos mantidos para venda, conforme Nota Explicativa 4. **c) Segmentos operacionais:** As informações por segmento operacional são apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para a Diretoria Executiva, que é a principal tomadora de decisões operacionais, além de ser responsável pela alocação de recursos, avaliação de desempenho e tomada de decisões estratégicas na Companhia. A estrutura de segmentação da Companhia está dividida em: (i) **Saber:** Vertical B2C (*Business to Consumer*) da Educação Básica que compreende os produtos de ensino de idiomas, através da empresa *Red Balloon*. (ii) **SETS e PNLD:** Composto pelos produtos do Programa Nacional do Livro e do Material Didático (PNLD), Soluções Educacionais para Ensino Técnico e Superior ("SETS"), estudos preparatórios para concursos e OAB, além de englobar também a operação que presta serviços à Educação Básica Pública B2Gov (*Business to Government*). Em dezembro de 2023, em virtude dos processos de negociação da operação de "SETS" conforme comunicado a mercado, e em atendimento ao CPC 31, houve a reclassificação dos saldos contábeis para a linha de "resultado das operações descontinuadas" no Demonstrativo de Resultado do Exercício. Assim sendo, o saldo apresentado na Nota Explicativa 32 refere-se às demais operações, conforme Nota Explicativa 4. **d) Unidades Geradoras de Caixa - ("UGC"):** Para fins de avaliação de *impairment*, esses ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa - "UGC"). Para fins desse teste, o ágio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou, sendo: (i) Saber, e; (ii) outros, segregado em SETS e PNLD. Maiores informações sobre as análises de recuperação dos ativos e do ágio (teste de *impairment*), estão apresentadas na Nota Explicativa 17.

2.3 Moeda funcional e de apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual ela atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em reais (R\$), que corresponde a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação do Grupo. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **2.4 Demonstração do resultado abrangente:** Outros resultados abrangentes compreendem itens de receita e despesa (incluindo ajustes de reclassificação, quando aplicáveis) que, em conformidade com os procedimentos não são reconhecidos na demonstração do resultado como requeridos ou permitidos pelos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo CPC, quando aplicáveis. Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o Grupo não apresentou outros itens além dos resultados dos exercícios apresentados nas demonstrações do resultado individuais e consolidadas. **2.5 Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalente de caixa incluem os numerários em espécie, depósitos bancários disponíveis e outros investimentos de curto prazo, de alta liquidez, os quais são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. **2.6 Ativos e passivos financeiros:** Todos os ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. **Ativos financeiros:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ou ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do exercício de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Compreendem o caixa e equivalentes de caixa, além dos títulos e valores mobiliários, contas a receber de

clientes, contas a receber pela venda de controladas, outros créditos e os partes relacionadas entre empresas. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado: • É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais, e; • Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Um ativo financeiro é mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado: • É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros, e; • Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, conforme descrito acima, são classificados como ao valor justo por meio do resultado. Os investimentos da Companhia são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que o Grupo tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios de propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são, subsequentemente, contabilizados pelo valor justo. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são apresentados na demonstração do resultado na rubrica de "receitas financeiras" no exercício em que ocorrem. Considerando sua respectiva natureza, em 31 de dezembro de 2023, os ativos financeiros da Companhia estão classificados como mensurados ao custo amortizado, exceto pelos títulos e valores mobiliários, os quais estão mensurados ao valor justo por meio do resultado. **Passivos financeiros:** São mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Compreendem saldos a pagar a fornecedores, operações de risco sacado, valores a pagar para partes relacionadas, debêntures e contas a pagar por aquisições de empresas. O Grupo deixa de reconhecer um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. O Grupo também deixa de reconhecer um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **Impairment de ativos financeiros:** O Grupo avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de créditos associados aos títulos de dívida registrados ao custo de amortização e ao valor justo por meio do resultado. A metodologia aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de crédito. Para as contas a receber de clientes, o Grupo reconhece as perdas esperadas a partir do reconhecimento inicial dos recebíveis e conforme as faixas de vencimento dos títulos e rolagem entre as faixas, conforme descrito na Nota Explicativa 9 (c). **2.7 Contas a receber de clientes:** Correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços pelo Grupo. A receita é reconhecida quando o controle de um bem ou serviço é transferido a um cliente por valor igual ao preço estimado da transação, assim, o princípio de controle substitui o princípio de riscos e benefícios. As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado, com o uso do método da taxa de juros efetiva, menos a provisão para "impairment". A provisão para perdas é estabelecida desde o faturamento com base nas performances apresentadas pelas diversas linhas de negócio e respectivas expectativas de cobrança até 365 dias do vencimento (para o produto Idiomas), e 540 dias (para o produto SETS), o título é baixado. O cálculo da provisão é baseado em estimativas de eficiência para cobrir potenciais perdas na realização das contas a receber, considerando sua adequação contra a performance dos recebíveis de cada linha de negócio consistente com a política de "impairment" de ativos financeiros ao custo amortizado. **2.8 Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor presente líquido de realização, o que for menor. O método de avaliação dos estoques é o custo médio. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende os custos editoriais (como por exemplo custos de *design*), matérias-primas, mão de obra direta, outros custos diretos e as respectivas despesas diretas de produção. A Companhia efetua provisão para perdas de estoque de produtos acabados e matérias-primas com baixa movimentação as quais são analisadas e avaliadas periodicamente quanto à expectativa de realização. A Administração avalia periodicamente a necessidade de serem destruídos. **2.9 Ativos e passivos mantidos para venda e operações descontinuadas:** Os ativos não circulantes mantidos para venda são classificados como mantidos para venda se for altamente provável que serão recuperados primariamente por meio de venda ao invés do seu uso contínuo. Os ativos mantidos para venda são geralmente mensurados pelo menor valor entre o seu valor contábil e o valor justo menos as despesas de venda. As perdas por redução ao valor recuperável apuradas na classificação inicial como mantidos para venda e os ganhos e perdas de mensurações subsequentes, são reconhecidos no resultado. Uma vez classificados como mantidos para venda, ativos intangíveis e imobilizados não são mais amortizados ou depreciados, e qualquer investimento mensurado pelo método da equivalência patrimonial não é mais sujeito à aplicação do método. (i) Representa uma importante linha de negócios separada ou área geográfica de operações; (ii) É parte de um plano individual coordenado para venda de uma importante linha de negócios separada ou área geográfica de operações; ou (iii) É uma controlada adquirida exclusivamente com o objetivo de venda. A classificação como uma operação descontinuada ocorre mediante à alienação, ou quando a operação atende aos critérios para ser classificada como mantida para venda, se isso ocorrer antes. Quando uma operação é classificada como uma operação descontinuada, as demonstrações do resultado e do resultado abrangente comparativas são representadas como se a operação tivesse sido descontinuada desde o início do período comparativo. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, em virtude dos processos de negociação envolvendo a venda da operação do mercado livreiro de Soluções Educacionais para Ensino Técnico e Superior ("SETS"), e em cumprimento ao disposto no CPC 31, a Companhia procedeu com reclassificação de seus ativos e passivos atrelados ao negócio SETS, para a linha de "ativos mantidos para venda" e "passivos mantidos para venda". Ainda conforme orienta o supracitado CPC 31, os impactos ao resultado do exercício atrelados à operação de "SETS", também foram reclassificados para linha específica no demonstrativo de resultado do período, denominada "resultado das operações descontinuadas". Adicionalmente, os saldos comparativos do resultado de 2022 estão sendo reapresentados para demonstrar o impacto obtido se a operação tivesse sido descontinuada desde o início do ano anterior. Os saldos apresentados na demonstração do valor adicionado abrangem as operações continuadas e descontinuadas, enquanto as notas de resultado apresentam apenas as operações continuadas. Os saldos patrimoniais do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram ajustados e segregados em ativos e passivos mantidos para a venda, enquanto o seu período comparativo permanece considerando a totalidade da operação; deste modo, a demonstração financeira do fluxo de caixa pelo método indireto segregava as operações continuadas, enquanto o seu período comparativo considerada a totalidade da operação. Maiores informações estão apresentadas na Nota Explicativa 4. **2.10 Imobilizado:** O imobilizado é mensurado pelo custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui o custo de aquisição, formação ou construção. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados à aquisição de ativos qualificados. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos a seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

Vida útil (anos)	2023		2022	
	2023	2022	2023	2022
Equipamentos de informática	3,4	4,3		
Móveis, equipamentos e utensílios	10	10		
Biblioteca	10	10		
Edificações e benfeitorias (i)	9	9		

(i) As edificações e benfeitorias têm vida útil definida de acordo com o prazo de vencimento

do contrato de locação. Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. A Companhia revisou a vida útil de seus ativos e concluiu que as taxas de depreciação utilizadas são condizentes com suas operações em 31 de dezembro de 2023 e 2022. O valor contábil de um ativo será imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos na rubrica "Outras despesas (receitas) operacionais", na demonstração do resultado. **2.11 Intangível:** Os ativos intangíveis estão demonstrados pelos custos de aquisição, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável de ativos (*impairment*) e são compostos por direitos e concessões que incluem, principalmente, softwares, relacionados às licenças de programas de computador, marcas registradas, licenças de operação, além do ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*), decorrente de combinação de negócio, e também as relações com clientes, contratuais ou não. Anualmente, é realizada a revisão da recuperabilidade dos ativos intangíveis com vida útil indeterminada e do ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*). Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os benefícios econômicos futuros incorporados ao ativo específico aos quais se relacionam. Todos os outros gastos, incluindo gastos com ágio gerado internamente e marcas e patentes, são reconhecidos no resultado conforme incorridos. A seguir, apresentamos maior detalhamento de cada um deles: a) **Ágio:** O ágio é representado pela diferença entre a contraprestação transferida e o valor justo de ativos líquidos identificáveis, e passivos assumidos em uma combinação de negócios. b) **Softwares:** As licenças adquiridas de programas de computador são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados ou para desenvolver novas funcionalidades para os existentes. Esses custos são amortizados ao longo da vida útil estimada dos respectivos softwares, em até 5 anos. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software ou projeto, incluem os custos com empregados alocados no seu desenvolvimento e uma parcela adequada das despesas diretas e são amortizados usando-se o método linear ao longo de suas vidas úteis. Os custos com desenvolvimento que não atendem aos critérios de capitalização são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesas não são reconhecidos como ativo em período subsequente. c) **Produção de conteúdo e livro digital:** As despesas de desenvolvimento com conteúdo de plataformas são capitalizadas apenas se puderem ser mensuradas com confiabilidade, se o produto ou processo for técnica e comercialmente viável, se os benefícios econômicos futuros forem prováveis e se a Empresa tiver a intenção e recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e utilizar ou vender o ativo. Caso contrário, é reconhecido nos resultados quando incorrido. Após o reconhecimento inicial, as despesas de desenvolvimento são mensuradas ao custo menos a amortização acumulada e quaisquer perdas por imparidade acumuladas. A amortização é calculada pelo método linear ao longo da sua vida útil estimada de 3 anos. A Companhia não identificou alterações na vida útil em 31 de dezembro de 2023 e 2022. d) **Marcas registradas:** As marcas registradas e as licenças adquiridas separadamente são demonstradas, inicialmente, pelo custo histórico. As marcas registradas e as licenças adquiridas em uma combinação de negócios são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. Posteriormente, as marcas e licenças, avaliadas com vida útil definida, são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada pelo método linear para alocar o custo das marcas registradas e das licenças durante sua vida útil estimada em até 20 anos. e) **Relações contratuais com clientes ("carteira de clientes"):** As carteiras de clientes, adquiridas em uma combinação de negócios, são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As relações contratuais com clientes têm vida útil definida e são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante a vida esperada da relação com o cliente, em até 17 anos. **2.12 "Impairment" de ativos não financeiros:** Ativos que têm vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (*impairment*). As revisões de *impairment* do ágio são realizadas anualmente ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível *impairment*. Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o valor em uso. Para fins de avaliação de *impairment*, esses ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa - UGC). Para fins desse teste, o ágio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou, sendo: (i) Idiomas, e (ii) Outros, que inclui o Sistema para Ensino Técnico e Superior "SETS", e o Programa Nacional do Livro Didático ("PNLD"). Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sido ajustados por *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data do balanço. Maiores detalhes estão apresentados na Nota Explicativa 17 (b). **2.13 Fornecedores e fornecedores risco sacado:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros. Alguns fornecedores nacionais têm a opção de ceder recebíveis da Companhia, sem direito de regresso, para instituições financeiras de primeira linha. Através dessas operações, os fornecedores podem antecipar seus recebimentos com custos financeiros reduzidos, uma vez que as instituições financeiras consideram o risco de crédito da Companhia. A Companhia classifica estas operações em rubrica contábil específica denominada "fornecedores - risco sacado". Nas demonstrações do fluxo de caixa, estes valores são alocados como atividade operacional, visto que tal transação tem caráter semelhante a de contas a pagar aos fornecedores. Adicionalmente a Companhia, conforme pronunciamento técnico CPC 12, ajusta a valor presente o passivo assumido junto aos fornecedores segregando os juros embutidos em cada negociação e apropriando em seu resultado financeiro, na rubrica de despesas financeiras. **2.14 Arrendamento por direito de uso:** A Companhia adota o CPC 06 (R2)/IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil e reconhece o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso dos ativos arrendados para praticamente todos os contratos que possuam o arrendamento mercantil, incluindo os operacionais. Não se enquadram nesse contexto os contratos que possuem duração inferior a 12 meses ou de baixo valor. O reconhecimento de ativos de direito de uso e de passivos de arrendamento no balanço patrimonial é inicialmente realizado considerando a mensuração pelo valor presente dos pagamentos mínimos futuros do arrendamento. Adicionalmente, nas Demonstrações dos Fluxos de caixa da Companhia, é realizada separação do montante total de caixa pago nestas operações entre principal (apresentada dentro das atividades de financiamento) e juros (apresentados nas atividades operacionais). **2.15 Provisão para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis:** As provisões para perdas relacionadas a processos judiciais e administrativos trabalhistas, tributários e cíveis são reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) uma estimativa confiável do valor possa ser feita. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes do imposto, a qual reflete as avaliações atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. **2.16 Passivos assumidos na combinação de negócio:** No contexto do CPC 15 - Combinação de negócios - a Companhia, com base nos relatórios dos seus assessores jurídicos e financeiros, provisiona os passivos assumidos na combinação de negócio. Estes são reconhecidos quando a Companhia encontra potenciais não conformidades em relação a práticas passadas de controladas adquiridas pela Companhia quanto ao cumprimento da legislação trabalhista, cível e tributária e relacionadas ao exercício que pertenciam aos vendedores das empresas adquiridas. A Companhia reconhece, contabilmente, potenciais obrigações resultantes de eventos passados cujo valor justo possa ser razoavelmente mensurado, ainda que dependa da ocorrência de eventos futuros para que se materialize em contingências. **2.17 Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos:** O resultado tributário do exercício compreende o Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL correntes e diferidos, calculado sobre o lucro apurado antes dos impostos e reconhecido na demonstração de resultado. O IRPJ e CSLL são calculados com base na aplicação das alíquotas de 25% e 9% respectivamente, ajustado ao lucro real pelas adições e exclusões previstas na legislação. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são

continua ->



★ continuação

SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

calculados sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e demais diferenças temporárias nos saldos dos ativos e passivos para fins fiscais e nas demonstrações financeiras. O ativo e passivo de imposto de renda e contribuição social diferido são registrados integralmente nas demonstrações financeiras, exceto, no caso do ativo, se não forem prováveis que lucros tributáveis futuros sejam realizados, nesse cenário, temos um limitador ao valor do ativo diferido a ser reconhecido. O imposto de renda e a contribuição social correntes e diferidos ativos e passivos são compensados quando há um direito exequível legal de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e quando o imposto de renda e a contribuição social correntes e diferidos ativos e passivos se relacionam com o imposto de renda e a contribuição social incidentes pela mesma autoridade tributável sobre a entidade tributável, em que há intenção de liquidar os saldos em uma base líquida. Conforme facultado pela legislação tributária, certas controladas, cujo faturamento anual do exercício anterior tenha sido inferior a R\$78.000, optaram pelo regime de lucro presumido. Para essas empresas, a base de cálculo do imposto de renda é calculada à razão de 8% e a da contribuição social à razão de 12% sobre as receitas brutas (32% quando a receita for proveniente da prestação de serviços e 100% das receitas financeiras), sobre as quais se aplicam as alíquotas regulares do imposto de renda e da contribuição social. Em acordo com o descrito na interpretação contábil ICPC22/IFRIC 23, os passivos relacionados às posições tributárias incertas são reconhecidos somente quando for determinado pela Administração, baseada na opinião de seus assessores jurídicos internos e externos, que a autoridade fiscal provavelmente não aceite o tratamento fiscal adotado pela Companhia.

2.18 Lucro básico por ação: O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do resultado atribuível aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício, excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria. **2.19 Benefícios a empregados:**

2.19.01 Benefícios de curto prazo: Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. A Companhia também fornece à sua equipe comercial comissões considerando as metas de vendas e receitas existentes, as quais são revisadas periodicamente. Esses valores são provisionados em "obrigações trabalhistas" mensalmente com base no atingimento de tais metas, sendo os pagamentos realizados em certos períodos do ano. **2.19.02 Pagamento baseado em ações:** O Grupo oferece aos administradores e/ou empregados estratégicos da Companhia ou de outras empresas sob o seu controle direto ou indireto Planos de Incentivo a Longo Prazo (ILP) com pagamento baseado em ações. O valor justo das ações restritas outorgadas ou opções concedidas outorgadas é reconhecido como despesa durante o período no qual o direito é adquirido, que representa o período durante o qual as condições específicas de aquisição de direitos devem ser atendidas. A contrapartida é registrada a crédito em reservas de capital - outorga de opções de ações no patrimônio líquido. Os encargos trabalhistas incidentes são reconhecidos como despesa no resultado em contrapartida ao Passivo e são atualizados mensalmente observando o preço de fechamento das respectivas ações base. Nas datas dos balanços, a Companhia revisa suas estimativas da quantidade de opções cujos direitos devem ser adquiridos com base nas condições estabelecidas. O impacto da revisão das estimativas iniciais, se houver, é reconhecido na demonstração do resultado, prospectivamente. a) Plano de Opção de Compra de Ações "Performance Shares 2021": aprovado em 28 de abril de 2021, tem por objetivo permitir que os outorgados recebam opções que lhes darão o direito de, sujeito a determinadas condições de performance, adquirir e subscrever ações da Cognia. O valor justo das opções outorgadas é mensurado por pelo preço de mercado das ações da Cognia na data da outorga e o Preço de Exercício das Opções outorgadas será de R\$ 0,01 (um centavo de real) por Ação. b) Plano de Opção de Compra de Ações "Performance Shares 2023": aprovado em 28 de abril de 2023, este novo Plano prevê a possibilidade de outorga de opções de duas espécies distintas: "Opções Bônus Extraordinário" e "Opções Performance", as quais diferem-se pelos (i) respectivos períodos de carência, (ii) pelos Outorgados que serão beneficiários e (iii) pela possibilidade de ajuste do número de opções que poderão ser de fato exercidas pelo Outorgado, em razão do desempenho financeiro da Companhia, verificado o grau de atingimento de determinadas metas financeiras anuais. O valor justo das opções outorgadas é mensurado por pelo preço de mercado das ações da Cognia na data da outorga e o Preço de Exercício das Opções outorgadas será de R\$ 0,01 (um centavo de real) por Ação. **2.20 Capital social:** As ações ordinárias da Companhia são classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opção são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. Quando qualquer controlada da Companhia compra ações do capital da própria Companhia (ações em tesouraria), o valor pago, incluindo quaisquer custos adicionais diretamente atribuíveis (líquidos do imposto de renda), é deduzido do capital atribuível aos acionistas da Companhia até que as ações sejam canceladas ou reemitidas. Quando essas ações são subsequentemente reemitidas, qualquer valor recebido, líquido de quaisquer custos adicionais da transação, diretamente atribuíveis, e dos respectivos efeitos do IRPJ e da CSLL, é incluído no capital atribuível aos acionistas da Companhia. **2.21 Dividendos e juros sobre o capital próprio:** A proposta de distribuição de dividendos e juros sobre o capital próprio efetuada pela Administração da Companhia que estiver dentro da parcela equivalente ao dividendo mínimo obrigatório é registrada como passivo circulante no grupo "Dividendos e juros sobre o capital próprio", por ser considerada como uma obrigação legal prevista no estatuto social da Companhia. Entretanto, a parcela dos dividendos superior ao dividendo mínimo obrigatório, declarada pela Administração após o exercício contábil a que se referem às demonstrações financeiras, mas antes da data de autorização para emissão das referidas demonstrações financeiras, será registrada quando do seu efetivo pagamento. Eventual dividendo distribuído superior ao dividendo mínimo obrigatório está na linha de "dividendos adicionais propostos" no patrimônio líquido. **2.22 Receita na venda de produtos e serviços:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos e ajuste a valor presente, bem como após a eliminação das vendas entre empresas do Grupo. O CPC 47/IFRS 15, estabelece um modelo de cinco etapas que se aplicam sobre a receita obtida a partir de um contrato com cliente, independentemente do tipo de transação da receita ou da indústria: (i) Quando as partes do contrato aprovarem o contrato e estiverem comprometidas em cumprir suas respectivas obrigações; (ii) Quando a entidade puder identificar os direitos de cada parte em relação aos bens ou serviços transferidos; (iii) Quando a entidade puder identificar os termos de pagamento para os bens ou serviços a serem transferidos; (iv) Quando o contrato possuir substância comercial, e; (v) Quando for provável que a entidade receberá a contraprestação a qual terá direito em troca dos bens ou serviços que serão transferidos ao cliente. A seguir apresentamos as políticas adotadas nas receitas advindas das vendas de produtos (livros, publicações, conteúdos de assinaturas), e nas vendas de serviços atreladas à educação básica: a) Venda de produtos: A receita pela venda de produtos é reconhecida quando (ou à medida que) satisfizer a obrigação de desempenho ao transferir o bem prometido ao cliente, podendo ser em momento específico seu reconhecimento ou ao longo do contrato. A Companhia adota como política de reconhecimento de receita a data em que o produto é entregue ao comprador. Os recebimentos antecipados de venda de coleções didáticas são registrados na rubrica "Adiantamentos de clientes" e reconhecidos na entrega do material. b) Venda de serviços: A receita pela venda de serviços consiste na prestação de serviços de educação básica, sendo composta pelos cursos de idiomas e cursos preparatórios. Seu reconhecimento é realizado pelo prazo de duração desses cursos. c) Receita de royalties: A receita de royalties é reconhecida pelo regime de competência conforme a essência dos contratos aplicáveis. Na Companhia, esta receita refere-se substancialmente aos contratos de franquia mantidos pela controlada Red Balloon com sua rede de franqueados.

2.23 Receitas financeiras e despesas financeiras: As receitas e despesas financeiras da Companhia compreendem, principalmente: • Ganhos ou perdas líquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. • Despesas de atualização monetária de contingências e dos passivos assumidos na combinação de negócios; • Atualização monetária pelas obrigações assumidas nas aquisições de empresas; • Despesas de encargos financeiros nas debêntures internas. São reconhecidas conforme a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento. Adicionalmente, são reconhecidas por meio do método de juros efetivos. **2.24 Mensuração do valor justo:** Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data da mensuração, no mercado primário ou, na sua falta, no mais vantajoso mercado ao qual a Companhia tenha acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete seu risco de não desempenho, o que inclui, entre outros, o risco de crédito do próprio negócio.

Se não houver preço cotado em um mercado ativo, a Companhia utiliza técnicas de avaliação que maximizam o uso de dados observáveis relevantes e minimizam o uso de dados não observáveis. A técnica de avaliação escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado levariam em consideração ao precificar uma transação. Se um ativo ou passivo mensurado pelo valor justo tiver um preço de compra e venda, o Grupo mede os ativos com base nos preços de compra e no passivo com base nos preços de venda. Um mercado é considerado ativo se as transações para o ativo ou passivo ocorrerem com frequência e volume suficientes para fornecer informações sobre preços continuamente. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é geralmente o preço da transação, ou seja, o valor justo da contraprestação dada ou recebida. Se o Negócio determinar que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preço da transação e o valor justo não é evidenciado por um preço cotado em um mercado ativo para um ativo ou passivo idêntico ou por uma técnica de avaliação para a qual qualquer valor não observável. Como os dados são considerados insignificantes em relação à mensuração, o instrumento financeiro é inicialmente mensurado pelo valor justo, ajustado para diferir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação. Essa diferença é subsequentemente reconhecida na demonstração combinada do resultado ou outro resultado abrangente de forma adequada ao longo da vida útil do instrumento, ou até o momento em que sua avaliação seja totalmente suportada por dados observáveis de mercado ou a transação seja fechada, o que ocorrer primeiro. Para fornecer uma indicação sobre a confiabilidade dos dados utilizados na determinação do valor justo, a Companhia classificou seus instrumentos financeiros de acordo com os julgamentos e estimativas dos dados observáveis, tanto quanto possível. A hierarquia do valor justo baseia-se no grau em que o valor justo é observável usado nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • **Nível 1:** As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; • **Nível 2:** As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de insumos que não os preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e • **Nível 3:** As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de técnicas de avaliação que incluem entradas para o ativo ou passivo que não são baseadas em dados observáveis de mercado (entradas não observáveis). **2.25 Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2023 e novas normas e interpretações ainda não efetivas:** O Grupo aplicou pela primeira vez certas normas e alterações, que são válidas para períodos anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2023 (exceto quando indicado de outra forma). O Grupo decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes. **2.25.1 Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2023:** a) Alterações ao CPC 26/IAS 1 e IFRS Practice Statement 2 - Divulgação de políticas contábeis: Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alterações ao IAS 1 (norma correlata ao CPC 26 (R1)) e IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements, no qual fornece guias e exemplos para ajudar entidades a aplicar o julgamento da materialidade para a divulgação de políticas contábeis. As alterações são para ajudar as entidades a divulgarem políticas contábeis que são mais úteis ao substituir o requerimento para divulgação de políticas contábeis significativas para políticas contábeis materiais e adicionando guias para como as entidades devem aplicar o conceito de materialidade para tomar decisões sobre a divulgação das políticas contábeis. As alterações tiveram impacto nas divulgações de políticas contábeis do Grupo (nota explicativa 2), mas não na mensuração, reconhecimento ou apresentação de itens nas demonstrações financeiras do Grupo. b) Alterações ao CPC 23/IAS 8 - Definição de estimativas contábeis: Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alterações ao IAS 8 (norma correlata ao CPC 23), no qual introduz a definição de 'estimativa contábeis'. As alterações esclarecem a distinção entre mudanças nas estimativas contábeis e mudanças nas políticas contábeis e correção de erros. Além disso, eles esclarecem como as entidades usam as técnicas de medição e inputs para desenvolver as estimativas contábeis. As alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo. c) Alterações ao CPC 32/IAS 12 - Imposto diferido relacionado a ativos e passivos de uma simples transação: As alterações ao IAS 12 Income Tax (equivalente ao CPC 32 - Tributos sobre o lucro) estreitam o escopo da exceção de reconhecimento inicial, de modo que ela não se aplique mais a transações que gerem diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais, como arrendamentos e passivos de desativação. As alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo. d) CPC 50/IFRS 17 - Contratos de seguros: Este pronunciamento substituirá a norma atualmente vigente CPC 11/IFRS 4, após processo de revisão da norma internacional realizado pelo IASB. O objetivo do CPC 50 - Contratos de seguro é fornecer um modelo de contabilidade abrangente para contratos de seguro que seja mais útil e consistente para seguradoras, cobrindo todos os aspectos contábeis relevantes. Este pronunciamento é aplicável, aplica a todos os tipos de contratos de seguro (como de vida, ramos elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidades que os emitem, bem como a certas garantias e instrumentos financeiros com características de participação discricionária; algumas exceções de escopo se aplicarão. A nova norma não teve impacto nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo. **2.25.2 Novas normas ainda não efetivas:** As seguintes normas entrarão em vigor em exercício posterior à emissão das Demonstrações Financeiras: O Grupo não adotou as seguintes normas contábeis na preparação destas demonstrações financeiras. a) Alterações do IFRS 16 - Arrendamentos: As mudanças, emitidas em setembro de 2022, preveem a adição de requisitos sobre como uma entidade contabiliza uma venda de um ativo e arrenda esse mesmo ativo de volta (*leaseback*), após a data inicial da transação. Em resumo, o vendedor-arrendatário não deve reconhecer nenhum ganho ou perda referente ao direito de uso retido por ele. As alterações entram em vigor para períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. Concluiu-se que não haverá impactos com a aplicação desta regulamentação. b) CPC 26/IAS 1 e CPC 40/IFRS 7 - Acordos de financiamento de fornecedores (Risco Sacado): As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. c) Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21): A Administração está em avaliação de possíveis impactos, sendo que até o momento não houve nenhum indicio de necessidade de algum reconhecimento ou divulgação adicional.

3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS

Na preparação das Demonstrações Financeiras, a Companhia adota estimativas e julgamentos contábeis, os quais são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis e relevantes para as circunstâncias. Com base nestas premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro e que podem resultar diferentes aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco material, com probabilidades de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social estão descritas a seguir: **3.1. Julgamentos:** a) **Determinação do período de locação:** As controladas da Companhia possuem contratos de locação para atuar como locatárias nos prédios onde são ministrados os cursos de idiomas ofertados pela operação de idiomas. Ao determinar o prazo do arrendamento, a Administração considera todos os fatos e circunstâncias que criam um incentivo econômico para exercer uma opção de prorrogação. As opções de prorrogação (ou períodos após as opções de rescisão) só são incluídas no prazo do arrendamento se for razoavelmente certo dessa opção ser exercida (ou o contrato não ser rescindido). Para essas locações, os seguintes fatores normalmente são os mais relevantes: a) Se houver penalidades significativas por rescisão (ou não prorrogação), a Companhia está razoavelmente certa de prorrogar (ou não rescindir) o arrendamento; b) Se houver benéficas no arrendamento com saldos residuais significativos, a Companhia está razoavelmente certa de estender (ou não rescindir) o arrendamento; e; c) Além disso, a Companhia considera outros fatores, incluindo práticas históricas relacionadas ao uso de categorias específicas de ativos (arrendados ou próprios), bem como a duração histórica dos arrendamentos. **3.2. Estimativas:** a) **Avaliação da existência de perda por redução ao valor recuperável ("impairment") nos ágios:** Anualmente, o Grupo testa eventuais perdas (*impairment*) no ágio, de acordo com a política contábil apresentada na Nota Explicativa 2.12 e 17(b). Os valores recuperáveis de UGCs foram determinados com base em cálculos do valor em uso, efetuados com base em estimativas. A Companhia revisou suas premissas do modelo de longo prazo utilizado no cálculo do teste de *impairment* para o ano de 2023. Os critérios adotados foram apreciados e aprovados pela Administração, assim como as taxas utilizadas. Os cálculos e o teste de *impairment*, em si, foram elaborados pela administração, seguindo as normativas contábeis. b) **Imposto de renda e contribuição social diferidos:** O método do passivo (conforme o conceito

descrito na IAS 12 - "Liability Method") de contabilização do imposto de renda e contribuição social diferido é usado para as diferenças temporárias entre o valor contábil dos ativos e passivos e os respectivos valores fiscais. O montante do imposto de renda e contribuição social diferido ativo é revisado na data de cada balanço e reduzido ao montante que não seja mais realizável por meio de lucros tributáveis futuros. Ativos e passivos fiscais diferidos são calculados usando as alíquotas fiscais aplicáveis ao lucro tributável nos anos em que essas diferenças temporárias deverão ser realizadas. O lucro tributável futuro pode ser maior ou menor que as estimativas consideradas para determinação dos ativos fiscais diferidos. Maiores detalhes estão apresentados na Nota Explicativa 25. c) **Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis:** O Grupo é parte em diversos processos judiciais e administrativos e constitui provisão para todos os processos judiciais cuja expectativa de perdas seja provável. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, entre elas a opinião dos consultores jurídicos internos e externos do Grupo e de suas controladas, além do histórico de provisionamento dos processos encerrados nos últimos 12 meses ("ticket médio"), para os processos de natureza cível. Adicionalmente o Grupo também constitui provisão para os processos judiciais com expectativa de perda possível decorrente as combinações de negócios, conforme descrito nas notas 2.15 e 23. A Administração acredita que essa provisão é suficiente e está corretamente apresentada nas demonstrações financeiras. d) **Provisão para perda esperada nas contas a receber:** Conforme descrito na Nota Explicativa 2.7, a Companhia efetua análises das contas a receber de mensalidades e outras operações, considerando os riscos envolvidos, e registra provisão para cobrir potenciais perdas na sua realização, conforme apresentado na Nota Explicativa 9. e) **Determinação do ajuste a valor presente de determinados ativos e passivos:** Para determinados ativos e passivos que fazem parte das operações da Companhia, a Administração avalia e reconhece na contabilidade os efeitos de ajuste a valor presente levando em consideração o valor do dinheiro no tempo e as incertezas a eles associadas. f) **Estoques - Provisão para obsolescência de estoque:** O Grupo adota como critério para provisionamento de obsolescência de estoque o *aging* de produção por tipo de produto e selo, e adicionalmente considera os itens de coleção ou selos que foram descontinuados, por entender que este critério é mais aderente ao seu modelo de negócio. Por esse conceito, uma provisão para perda de estoque por obsolescência é realizada quanto mais antiga é a data de produção em relação à data base. A Companhia considera o calendário de renovação editorial dos seus produtos para determinar a quantidade de períodos em que os produtos podem sofrer obsolescência, o qual habitualmente ocorre entre o terceiro e quinto ano.

4. ATIVOS E PASSIVOS MANTIDOS PARA VENDA E OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

Conforme apresentado à Nota Explicativa 2.9, a Cognia firmou, por meio de sua controlada Saber, e em conjunto à empresa Grupo Editorial Nacional Participações S.A. ("GEN"), um contrato de compra e venda de ações e outras avenças, pelo qual pactuou a compra da totalidade do capital social de sua controlada SRV Editora Ltda., a qual detêr, na data de fechamento da transação pactuada, todo o estoque, licença ou sublicença e, exclusivamente, os selos editoriais SaraiwaJur, SaraiwaUni, Benivirá e Érica - focados no ensino superior, que compõem o ativo SETS (Soluções Educacionais para Ensino Técnico e Superior), relacionados ao negócio de edição e comercialização de livros impressos e digitais, do segmento CTP (Científico, Técnico e Profissional). ("Operação"). Em movimento ocorrido na mesma data, sua controlada Saber, com anuência da Cognia, assinou contrato de compra e venda de ações e outras avenças em conjunto ao Grupo Gen, no qual pactuou a venda da totalidade das ações de emissão da SRV Editora Ltda. ao Grupo Gen. A SRV Editora Ltda. manterá toda operação de SETS do Grupo Cognia (atualmente em Saraiwa Educação S.A.) após a conclusão da Operação. A operação não inclui os livros didáticos (voltados à educação básica) e os livros do PNLD. A Operação também inclui a venda da totalidade da participação societária detida pelo Grupo Cognia (20%) na Minha Biblioteca Ltda., sociedade formada por grupos editoriais para oferta de livros em formato de biblioteca digital a instituições de ensino superior. O valor da contraprestação a ser recebida será de R\$ 62.500, e, o atingimento de determinadas métricas pelo negócio vendido, poderá chegar até R\$ 72.500. O preço da operação está sujeito, ainda, a ajustes de caixa e correção monetária usuais em operações desta natureza. A conclusão da Operação está sujeita a determinadas condições suspensivas, incluindo a aprovação prévia do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE. Com base nas informações acima apresentadas, nos comunicados ao mercado publicados, na alta probabilidade de realização do negócio com a GEN, assim como demais ativos (estoque, adiantamentos e impostos diferidos), e passivos (obrigações trabalhistas), a Companhia reclassificou os saldos constantes no Balanço Patrimonial da Cognia para a rubrica de "ativos mantidos para venda", e "passivos mantidos para venda". Adicionalmente, com relação aos impactos no resultado, a Companhia procedeu com a reclassificação dos saldos pertencentes ao negócio de SETS para a rubrica de "resultado das operações descontinuadas", incluindo o resultado comparativo para o ano de 2022, o qual está sendo reapresentado, como orienta a referida norma. Apresentamos a seguir os efeitos decorrentes das reapresentações e divulgações da classificação dos ativos e passivos do negócio de SETS como operação descontinuada, conforme previsto no pronunciamento técnico CPC 31/IFRS 5, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Balanço Patrimonial		31/12/2023		31/12/2022	
Ativo	31/12/2023	31/12/2022	Passivo	31/12/2023	31/12/2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.866	1.194	Obrigações trabalhistas	2.866	1.194
Estoques	17.718	9.122			
Adiantamentos	1.585	1.366			
Total do ativo circulante	22.169	11.682			
Não circulante			Não circulante		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.667	5.621			
Investimentos	1.652	600			
Intangível	36.678	-			
Total do ativo não circulante	41.997	6.221	Total do passivo	2.866	1.194
			Acervo líquido	61.300	16.709
			Total do passivo		
			Demonstrativo de Resultado do Exercício:		
				31/12/2023	31/12/2022

	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas e serviços	80.690	87.409
Custo das vendas e serviços	(42.170)	(47.732)
Lucro bruto	38.520	39.677
Despesas operacionais		
Despesas com vendas	(9.045)	(12.021)
Despesas gerais e administrativas	(15.719)	(23.468)
Provisão para perda esperada	(6.671)	4.373
Reversão (perda) por redução ao valor recuperável dos ativos (i)	16.678	(120.296)
Equivalência patrimonial	2.252	2.625
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e impostos	51.015	(109.110)
Resultado financeiro		
Receitas financeiras	4.062	1.507
Despesas financeiras	(3.180)	(4.030)
	882	(2.523)
Lucro (prejuízo) operacional antes dos impostos	51.897	(111.633)
Imposto de renda e contribuição social		
Correntes	(2.149)	(1.189)
Diferidos	(93.775)	(165)
	(95.924)	(1.354)
	(44.027)	(112.987)

Prejuízo das operações descontinuadas
(i) Em decorrência da revisão de suas premissas de *impairment* no modelo de longo prazo dos fluxos de caixa, a Companhia apurou uma perda de valor recuperável de ativos no montante de R\$ 120.296 na unidade geradora de caixa SETS. Durante o exercício de 2023, considerando o valor justo, líquido das despesas de vendas apuradas na Operação, a Companhia reverteu parcialmente o reconhecimento de *impairment* em R\$ 36.678 registrados sobre os intangíveis gerados em combinação de negócios.

continua ★



★ continuação

SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstrativo dos Fluxos de Caixa (I)	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Ajustes para conciliação ao resultado:		
Operações descontinuadas ao resultado	15.219	11.025
Variações nos ativos e passivos operacionais:		
Operações descontinuadas às atividades operacionais	(12.353)	(10.592)
Caixa líquido gerado (aplicado) pela atividade operacional	2.866	433
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	2.866	433

(i) Os saldos aqui apresentados estão sendo considerados integralmente às movimentações ocorridas nos demonstrativos dos fluxos de caixa. Apresentamos a seguir as principais movimentações resultantes das operações descontinuadas, e que são aplicáveis ao resultado da Companhia, conforme suas naturezas:

Receita Líquida	31/12/2023	31/12/2022
Receita bruta	88.905	97.302
Deduções da receita bruta		
Impostos	(2.337)	(2.093)
Descontos e devoluções	(5.878)	(7.800)
Receita líquida	80.690	87.409
Custos e despesas por natureza		
Salários e encargos sociais	(16.142)	(18.352)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(1.671)	4.373
Publicidade e propaganda	(4.643)	(5.204)
Custo de livros comerciais	(42.170)	(47.732)
Utilidades, limpeza e segurança	(1.035)	(990)
Consultorias e assessorias	(31)	(36)
Outras despesas gerais	(1.934)	(10.601)
Viagens	(190)	(154)
Serviços de terceiros	(789)	(152)
Reversão (perda) por redução ao valor recuperável dos ativos	36.678	(120.296)
	(31.927)	(199.144)
Custo das vendas e serviços	(42.170)	(47.732)
Despesas com vendas	(9.045)	(12.021)
Despesas gerais e administrativas	(15.719)	(23.468)
Provisão para perda esperada	(1.671)	4.373
Reversão (perda) por redução ao valor recuperável dos ativos	36.678	(120.296)
	(31.927)	(199.144)

5. REORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA

Em 13 de agosto de 2023, a Companhia realizou reestruturação societária e de capital com intuito de uma melhor segregação de suas operações e alocação de caixa, cedendo por meio dessas operações 100% de sua participação na controlada Stoodi Ensino e Treinamento à Distância S.A., à sua Controladora Editora e Distribuidora Educacional S.A. (EDE), o que impactou, por consequência, os saldos de seu consolidado. Por esta reestruturação, o capital da Companhia foi reduzido no montante de R\$ 213.793, sendo R\$ 150.280 em caixa e R\$ 63.513 em demais ativos e passivos líquidos. Abaixo, segue o acervo líquido que impactou as demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Controladora		Consolidado	
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.117	Partes Relacionadas	29.809
Total ativo circulante	5.117	Total passivo circulante	29.809
Investimentos	(223.279)	Tributos diferidos	(34.178)
Total ativo não circulante	(223.279)	Total passivo não circulante	(34.178)
		Total do Passivo	(4.369)
		Capital Social	(213.793)
		Total do Patrimônio Líquido	(213.793)
		Total passivo e patrimônio líquido	(213.793)
Total do ativo	(218.162)	patrimônio líquido	(218.162)
		Consolidado	
Ativo circulante		Passivo circulante	
Caixa e Equivalentes de Caixa (155.282)		Fornecedores	(885)
Estoques	(2)	Obrigações trabalhistas	(2.503)
Tributos a recuperar	(351)	Tributos a pagar	(1.048)
Adiantamentos	(749)	Partes Relacionadas	29.804
Partes Relacionadas	(4.198)	Total passivo circulante	25.368
Outros Créditos	(1.509)		
Total ativo circulante	(162.091)		
Ativo não circulante		Passivo não circulante	
Tributos a recuperar	(297)	Tributos diferidos	(1.795)
Créditos Judiciais	(3)	Contingências	(9)
Imobilizado	(692)	Total passivo circulante	(1.804)
Intangível	(27.146)		
Total ativo não circulante	(28.138)	Total do Passivo	23.564
		Capital Social	(213.793)
		Total do Patrimônio Líquido	(213.793)
		Total passivo e patrimônio líquido	(213.793)
Total do ativo	(190.229)	patrimônio líquido	(190.229)

As demais reorganizações societárias descritas na nota 2.2a) não impactaram as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia.

6. GESTÃO DE RISCOS FINANCEIROS

6.1. Considerações gerais e políticas: A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definições estratégicas ou através da implementação de sistemas de controle, sendo definidas pelo Conselho de Administração da Companhia. A aderência das posições de tesouraria em instrumentos financeiros é apresentada e avaliada mensalmente pelo Comitê de Tesouraria da Companhia e posteriormente submetida à apreciação dos Comitês de Auditoria e Executivo e do Conselho de Administração. Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros foram determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas para cada situação. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequada. Como consequência, as estimativas aqui apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes informações de mercado e/ou metodologias de avaliação poderá ter um efeito relevante no montante do valor de mercado. Para fornecer uma indicação sobre a confiabilidade dos dados utilizados na determinação do valor justo, a Companhia classificou seus instrumentos financeiros de acordo com os julgamentos e estimativas dos dados observáveis, tanto quanto possível. A hierarquia do valor justo baseia-se no grau em que o valor justo é observável usando as técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; • Nível 2: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de insumos que não os preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e • Nível 3: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de técnicas de avaliação que incluem entradas para o ativo ou passivo que não são baseadas em dados observáveis de mercado (entradas não observáveis). Apresentamos a seguir a hierarquia dos instrumentos financeiros registrados nos saldos patrimoniais da Companhia em 31 de dezembro de 2023. A Companhia não divulga os valores justos dos instrumentos financeiros porque seus valores contábeis se aproximam do valor justo.

Ativo - Custo amortizado	Controladora		Consolidado	
	Nível	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa		25.759	49.052	33.341
Contas a receber		-	54	156.198
Contas a receber na venda de controladas		579.843	498.621	579.843
Outros créditos		1.082	2.379	8.823
Partes relacionadas - outros		58.068	47.213	208.490
		664.752	597.319	986.695
Ativo - Valor justo por meio do resultado				
Títulos e valores mobiliários	2	3.455	40.628	456.373
		3.455	40.628	456.373

Passivo - Custo amortizado	Controladora		Consolidado	
	Nível	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023
Fornecedores		4.115	18	96.692
Fornecedores risco sacado		-	-	318.902
Contas a pagar - aquisições		4.800	41.369	4.800
Demais contas a pagar		185	2.698	5.921
Partes relacionadas - outros		257.820	288.202	383.096
Debêntures com partes relacionadas		-	-	115.093
		266.920	332.287	924.504
				1.039.303

6.2. Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia estão expostas a riscos financeiros de mercado, de crédito e de liquidez. A Administração da Companhia supervisiona a gestão desses riscos em alinhamento com os objetivos na gestão de capital: **a) Política de utilização de instrumentos financeiros derivativos:** A Companhia não possui nenhuma transação com derivativos. **b) Risco de mercado - risco de fluxo de caixa associado à taxa de juros:** Esse risco é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas devido a flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e debêntures captados no mercado e contas a pagar a terceiros por aquisições parceladas. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado, com o objetivo de gerenciar o saldo de caixa e os passivos financeiros vinculados à essas taxas. As taxas de juros contratadas são demonstradas a seguir:

Contas a receber na venda de controladas	Consolidado		Taxa de Juros
	31/12/2023	31/12/2022	
Contas a receber na venda de controladas	579.843	506.865	CDI
Contas a pagar por aquisições	(4.498)	(24.048)	CDI
Debêntures com partes relacionadas	(115.093)	(169.456)	CDI
Contas a pagar por aquisições	(302)	(17.321)	IPCA
Total	459.950	296.040	

c) Risco de crédito: É o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente com relação a contas a receber) e de financiamento, incluindo depósitos em bancos, títulos e valores mobiliários e instituições financeiras, e outros instrumentos financeiros. A Companhia mantém suas provisões para fazer face a esses riscos: **Contas a receber:** A política de preços e matrículas é disciplinado por regulamentação específica e permite a não renovação ao final do período letivo em caso de inadimplência. Basicamente as contas a receber são compostas por pessoas físicas (pais dos alunos). Adicionalmente, também são compostas por distribuidoras de livros, Governo (PNLD), escolas e franqueados. O risco desse grupo é administrado conforme *aging* do vencimento dos títulos e da segregação entre segmentos de serviços prestados e produtos vendidos. **Instrumentos financeiros e depósitos em dinheiro:** A Companhia e suas controladas restringem sua exposição a riscos de crédito associados a instrumentos financeiros e depósitos em bancos e aplicações financeiras realizando seus investimentos em instituições financeiras de primeira linha e de acordo com limites previamente estabelecidos na política do Grupo.

Caixa e Equivalentes de caixa (Nota Explicativa 7)	31/12/2023	31/12/2022
AAA (i)	33.329	66.797
AA (ii)	12	190
	33.341	66.987

Títulos e valores mobiliários (Nota Explicativa 8)

AAA (i)	31/12/2023	31/12/2022
AAA (i)	456.373	361.285
	456.373	361.285

(i) Uma vez que o Santander Brasil não é avaliado pela Fitch, foi utilizado o *rating* da agência *Standard & Poor's*, para classificação das aplicações emitidas pela instituição financeira no montante de R\$3.454 sendo alocados em títulos e valores mobiliários; (ii) As aplicações atreladas aos títulos do Tesouro Nacional são classificadas pelo *rating* Brasil considerando a escala global que é de BB-, sendo que na correspondência de *rating* em escala global e local essa classificação é alocada em AA. **d) Risco de liquidez:** Consiste na eventualidade da Companhia não dispor de recursos suficientes para cumprir seus compromissos em virtude dos diferentes prazos de liquidação de seus direitos e obrigações. O fluxo de caixa da Companhia e de suas controladas é realizado de forma centralizada pelo departamento de finanças do Grupo, que monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez das entidades para assegurar que tenham caixa suficiente para atender suas necessidades operacionais. O Grupo também monitora constantemente o saldo de caixa e o nível de endividamento das empresas e implementa medidas para que as empresas recebam eventuais aportes de capital e/ou acessem o mercado de capitais quando necessário, e para que se mantenham dentro dos limites de créditos existentes. Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas de indicadores de liquidez do balanço patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias. O excesso de caixa mantido pelas entidades, além do saldo exigido para administração do capital circulante é, também, gerido de forma centralizada pelo Grupo. A tesouraria investe o excesso de caixa em depósitos a prazo, depósitos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente, de modo a manter a Companhia com volume apropriado de recursos para manter suas operações. Os principais passivos financeiros da Companhia referem-se as contas a pagar a fornecedores e contas a pagar por aquisições. O principal propósito desses passivos financeiros é captar recursos para as operações do Grupo. Na tabela a seguir estão analisados os passivos financeiros da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes ao exercício remanescente do título ou do passivo.

Passivos financeiros por faixa de vencimento:

Em 31 de dezembro de 2023	Consolidado		
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Total
Fornecedores	96.692	-	96.692
Fornecedores - Risco Sacado	310.402	8.500	318.902
Debêntures com partes relacionadas	28.093	87.000	115.093
Contas a pagar por aquisições	4.800	-	4.800
	439.987	95.500	535.487

Passivos financeiros por faixa de vencimento - Projetado⁽ⁱ⁾:

Em 31 de dezembro de 2023	Consolidado		
	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Total
Fornecedores	96.692	-	96.692
Fornecedores - Risco Sacado	334.198	9.152	343.350
Debêntures com partes relacionadas	31.772	98.394	130.166
Contas a pagar por aquisições	5.429	-	5.429
	468.091	107.546	575.637

(i) Considera o cenário-base mais provável em um horizonte de 12 meses. Taxas projetadas: CDI - 13,10% e IPCA - 4,62% ao ano. **6.3. Gestão de capital:** Os objetivos principais da gestão de capital da Companhia são os de salvaguardar sua capacidade de continuidade, oferecer bons retornos aos acionistas e confiabilidade às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital com foco na redução do custo financeiro, maximizando o retorno ao acionista. Para manter ou ajustar a estrutura de capital, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos e de devolução de capital aos acionistas ou ainda emitir novas ações ou recomprar ações. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia apresenta estrutura de capital destinada a viabilizar a estratégia de crescimento, seja organicamente, seja por meio de aquisições. As decisões de investimento levam em consideração o potencial de retorno esperado. Os índices de alavancagem financeira estão demonstrados a seguir:

Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários	489.714	428.272
Contas a pagar por aquisições	(4.800)	(41.369)
Debêntures com partes relacionadas	(115.093)	(169.456)
Caixa Líquido	369.821	217.447
Patrimônio líquido	665.534	517.683

6.4. Análise de sensibilidade: A seguir, apresentamos um quadro demonstrativo com a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que demonstra os riscos que podem gerar prejuízos relevantes à Companhia, segundo a avaliação feita pela Administração, considerando, para um período com cenário-base mais provável em um horizonte de 12 meses, as taxas projetadas: CDI - 13,10% e IPCA - 4,62% ao ano. Adicionalmente, demonstramos cenários com 25% e 50% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente.

Exposição	Risco	Consolidado		
		Cenário provável	Cenário possível	Cenário remoto
Aplicações Financeiras e títulos e valores mobiliários		-15%	-30%	
489.714	Alta CDI	64.137	73.758	83.379
579.843	Alta CDI	75.941	87.333	98.724
(4.498)	Alta CDI	(589)	(677)	(766)
(115.093)	Alta CDI	(15.074)	(17.335)	(19.596)
(302)	Alta IPCA	(14)	(16)	(18)
949.664		124.401	143.063	161.723

Fonte: IPCA do relatório Focus do Banco Central do Brasil - BACEN, e CDI conforme taxas referenciais B3 S.A., ambos disponibilizados nos *websites* das respectivas instituições.

7. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Conta-corrente	4	6	6.993	6.461
	4	6	6.993	6.461

Aplicações financeiras

CDB - Certificado de Depósitos Bancários	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Bancários	25.755	49.046	26.348	60.526
	25.755	49.046	26.348	60.526

Total das operações continuadas

Ativos mantidos para venda	31/12/2023	31/12/2022
Caixa	-	-
Conta-corrente	-	-
Total das operações descontinuadas	-	2.866

Total de caixa e aplicações disponíveis⁽ⁱ⁾

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	25.759	49.052	36.207	66.987

(i) Compreende o total de caixa e aplicações financeiras em poder da Companhia considerando a operação de SETS, no montante de R\$ 2.866, os quais estão sendo reclassificados para a rubrica de "Ativos mantidos para venda", conforme Nota Explicativa 4. A Companhia e suas controladas possuem aplicações financeiras de curto prazo com alta liquidez e risco insignificante de mudança de valor, majoritariamente atreladas ao CDI, sendo parte significativa realizada a partir de fundos de investimentos exclusivos de renda fixa, sob a administração e gestão de grandes instituições financeiras. O objetivo desses fundos visa remunerar as disponibilidades do Grupo sem incorrer em instrumentos ou valores mobiliários de médio e alto risco. As aplicações financeiras possuem rentabilidade média bruta de 102,66% do CDI (103,32% do CDI em 31 de dezembro de 2022).

8. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
LTN - Letras do Tesouro Nacional	3.455	40.628	3.636	40.628
LF - Letras Financeiras	-	-	236.718	119.468
LFT - Letra Financeira do Tesouro	-	-	216.019	201.189
Total das operações continuadas	3.455	40.628	456.373	361.285
Circulante	3.455	40.628	456.373	361.285
	3.455	40.628	456.373	361.285

Os títulos e valores mobiliários possuem rentabilidade média bruta de 102,66% do CDI (103,32% do CDI em 31 de dezembro de 2022).

9. CONTAS A RECEBER



★ continuação

SABER

**SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS**
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
11. TRIBUTOS A RECUPERAR

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
PIS, Cofins e ISS a recuperar ⁽ⁱ⁾	8.855	19.439	81.902	85.446
INSS a recuperar	1.727	1.727	1.757	1.757
Outros tributos a recuperar	-	171	3	171
Total	10.582	21.337	83.662	87.374
Circulante	10.582	6.061	52.129	33.556
Não circulante	-	15.276	31.533	53.818
Total	10.582	21.337	83.662	87.374

(i) Refere-se a crédito de PIS e COFINS apurados e mantidos na operação de venda de livros e que podem ser compensados com outros tributos federais, além de tributos retidos na fonte devido à emissão de notas fiscais da prestação de serviço.

12. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL A RECUPERAR

A Companhia possui valores de imposto de renda e contribuição social a recuperar relativos a antecipações de recolhimentos, além dos impostos retidos sobre aplicações financeiras, e notas fiscais de fornecedores, os quais poderão ser utilizados para compensar qualquer tributo federal administrado pela Receita Federal do Brasil. Em 31 de dezembro de 2023, o montante desses valores relativos ao imposto de renda e contribuição social a recuperar foi de R\$ 39.080 na controladora (R\$ 28.698 em 31 de dezembro de 2022), e R\$ 149.383 no consolidado (R\$ 167.959 em 31 de dezembro de 2022).

13. CONTAS A RECEBER NA VENDA DE CONTROLADAS

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Colégio Alphaville	9.887	8.865
Somos Operações Escolares JAFAR	569.956	489.756
Total	579.843	506.865
Circulante	222.179	12.190
Não circulante	357.664	494.675
Total	579.843	506.865

A seguir apresentamos as movimentações ocorridas na rubrica de contas a receber na venda de controladas:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	506.865	555.510
Adição ⁽ⁱ⁾	29.176	-
Ajuste de preço ⁽ⁱⁱ⁾	(36.049)	-
Atualização de juros	66.857	62.373
Recebimentos	(12.769)	(111.018)
Devolução ajuste de preço ⁽ⁱⁱⁱ⁾	36.049	-
Provisão para perda esperada ^(iv)	(10.286)	-
Saldo final	579.843	506.865

(i) Relativo ao ajuste pós-fechamento e por verificação de efeito de caixa via aditivo de contrato firmado em 30 de outubro de 2023, no qual a vendedora Saber e a compradora Salta (Eleva) concordam com o pagamento à vista relativo aos créditos tributários de, no máximo, R\$ 29.176. O pagamento ocorrerá à medida que os créditos forem utilizados, sendo pago trimestralmente após a compensação dos impostos; (ii) Relativo ao saldo a receber pela venda da operação de escolas, envolvidos nas transações em conjunto à Salta (Eleva). A Companhia deteve uma parcela no ativo remensurada com base na entidade econômica da entidade vendida, referente ao recebimento líquido da transação com a Eleva, composto pelo preço de venda das escolas de R\$ 36.049, onde o valor foi devolvido integralmente para o comprador em 2023. (iii) O contas a receber da Jafar apresentou indicativo de impairment, portanto foi provisionado como perda esperada. Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI de acordo com os respectivos contratos de venda de controladas. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de empresas controladas:

	Consolidado				
	31/12/2023	31/12/2022			
Total ativo circulante	579.843	506.865			
Vencimento	Um ano	222.179	38,3	12.190	2,4
Um a dois anos	188.587	32,5	169.743	33,5	
Dois a três anos	169.077	29,2	167.507	33,0	
Três a quatro anos	-	0,0	150.422	29,7	
Quatro anos em diante	-	0,0	7.003	1,4	
Total	357.664	61,7	494.675	97,6	
Total	579.843	100,0	506.865	100,0	

14. OUTROS CRÉDITOS

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Despesas antecipadas	-	-	150	-
Crédito com ex-proprietários de adquiridas	-	1.178	1.648	2.033
Crédito com ex-mantenedor	-	-	-	3.719
INSS Rescisões	625	625	625	625
Contas a receber em aquisição Livro Fácil ⁽ⁱ⁾	-	-	4.801	4.801
Outros	457	576	1.599	546
Total	1.082	2.379	8.823	11.724
Circulante	457	1.779	8.194	11.095
Não circulante	625	600	629	629
Total	1.082	2.379	8.823	11.724

(i) Saldo a receber no processo de aquisição da empresa Livro Fácil.

15. INVESTIMENTOS
(a) Composição dos investimentos em controladas diretas:

	Controladora	
	31/12/2023	31/12/2022
Editora Ática S.A.	445.055	210.684
Editora Scipione S.A.	42.091	91.897
Saraiva Educação S.A. ⁽ⁱ⁾	126.821	134.935
Saraiva Soluções Educacionais S.A.	459	1.583
SGE Comércio de Material Didático Ltda.	-	8
Somos Educação S.A. ⁽ⁱⁱ⁾	-	365.348
Somos Idiomas S.A.	22.579	24.498
Editora Joaquim Ltda. ⁽ⁱⁱⁱ⁾	650	-
Editora Pigmento Ltda. ^(iv)	579	-
Editora Todas as Letras Ltda. ^(v)	764	-
Subtotal	638.998	828.953
Ágio gerados em combinação de negócios ^(vi)	(261.525)	(480.989)
Total	377.473	347.964

(i) A Companhia possui planos de opção de compra de ações reclassificados para a rubrica de Ativos mantidos para venda, conforme demonstrado na Nota Explicativa 4; (ii) Empresa incorporada pelas controladas Editora Ática S.A., Saraiva Educação S.A. e Stoodi Ensino e Treinamento à Distância Ltda. em 01 de julho de 2023; (iii) Empresas que passaram a ser controladas diretas da Companhia decorrente da redução de capital da empresa Saraiva Educação S.A. em favor da Companhia, em 14 de agosto de 2023; (iv) Refere-se ao ágio e intangíveis alocados, líquidos das contingências registradas em combinações de negócios.

(b) Informação sobre as controladas diretas:

	31/12/2023				
	Participação	Quantidade de ações	Total de ativos	Total de passivos	Patrimônio líquido
Editora Ática S.A.	99,99%	980.583.077	968.943	523.890	445.053
Editora Scipione S.A.	84,17%	175.673.857	160.266	110.259	50.007
Saraiva Educação S.A.	99,99%	373.042.882	418.625	230.504	188.121
Saraiva Soluções Educacionais S.A.	70,28%	500	1.426	773	653
Somos Educação S.A. (incorporada)	0,00%	-	-	-	(14.320)
Somos Idiomas S.A.	99,99%	120.421.129	361.606	339.027	22.579
Editora Joaquim Ltda.	99,99%	311.868	1.010	360	650
Editora Pigmento Ltda.	99,99%	347.000	770	191	579
Editora Todas as Letras Ltda.	99,99%	592.834	1.156	392	764
Total		1.913.802	1.205.396	708.406	131.620

	31/12/2022				
	Participação	Quantidade de ações	Total de ativos	Total de passivos	Patrimônio líquido
Editora Ática S.A.	70,28%	980.583.077	932.153	632.374	299.779
Editora Scipione S.A.	84,17%	175.673.857	170.630	61.450	109.180
Saraiva Educação S.A.	81,48%	373.042.882	294.224	128.619	165.605
Saraiva Soluções Educacionais	70,28%	500	3.373	1.121	2.252
SGE Comércio de Material Didático Ltda.	0,09%	2.640.673	19.159	10.662	8.497
Somos Educação S.A.	99,99%	454.337.330	383.811	18.462	365.349
Somos Idiomas S.A.	99,99%	120.421.129	385.729	361.180	24.549
Total		2.189.079	1.213.868	975.211	(2.044)

(c) Movimentação dos investimentos em controladas diretas:

	Saraiva Educação		Saraiva Soluções SGE		Somos Educação		Ed. Joaquim		Ed. Pigmento		Ed. Todas as Letras		Ágio e intangíveis gerados em combinação de negócios	Total
	Ática	Scipione	Educação	Soluções	Educação	Somos	Joaquim	Pigmento	Letras	STOODI				
Saldo em 31 de dezembro de 2022	210.684	91.897	134.935	1.583	8	365.348	24.498	-	-	-	-	(480.989)	347.964	
Movimentação														
Resultado de equivalência patrimonial	86.077	23.478	33.172	(421)	-	(14.320)	145	51	28	1	(1.226)	167.372	294.357	
Aumento de capital	8.500	-	-	-	-	4.000	-	-	-	-	-	-	12.500	
Reflexos RSU	2.846	752	2.645	-	-	924	137	-	-	-	-	7	7.311	
Distribuição dividendo e JSCP	(9.700)	(6.700)	(11.671)	(703)	-	(2.201)	(900)	(780)	(2.500)	-	-	-	(35.155)	
Ativos mantidos para venda ⁽ⁱ⁾	-	-	(61.300)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(61.300)	
Resultado das operações descontinuadas ⁽ⁱⁱ⁾	1.267	-	33.752	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35.019	
Outros reflexos	64	-	-	(8)	-	-	-	-	-	-	-	-	56	
Reorganização societária	145.317	(67.336)	(4.712)	-	-	(355.952)	-	1.499	1.331	3.263	1.219	52.092	(223.279)	
Saldo em 31 de dezembro de 2023	445.055	42.091	126.821	459	-	22.579	650	579	764	-	-	(261.525)	377.473	

(i) A Companhia possui planos de opção de compra de ações como forma de incentivo ao desempenho e permanência de seus administradores e empregados registrados em suas controladas diretas e indiretas. Os reflexos dos planos Plano de Outorga de Ações Restritas (RSU) e Plano de Performance Shares (PSU) registrados nas controladas são refletidos por equivalência nas controladoras; (ii) Refere-se aos valores reclassificados para a rubrica de Ativos mantidos para venda e operações descontinuadas. Os saldos aqui apresentados representam o patrimônio líquido a ser baixado, juntamente com o resultado apurado atrelado a essa operação, sendo este último apresentado na rubrica de Equivalência Patrimonial na controladora. Maior detalhamento das composições está apresentado na Nota Explicativa 4. **(d) Informação sobre as controladas indiretas:**

	31/12/2023				
	Participação no Patrimônio Líquido	Quantidade de quotas	Total de ativos	Total de passivos	Patrimônio líquido
SGE Comércio de Material Didático Ltda.	99,00%	2.706.339	12.197	8.030	4.167
SB Sistemas de Ensino Ltda.	99,00%	152.264	1.601	235	1.366
Nice Participações S.A.	99,00%	23.606.962	389	4.939	(4.550)
Educação Inovação e Tecnologia S.A. (AppProva)	99,00%	7.445.415	3.062	527	2.535
Somos Educação Investimentos S.A.	99,00%	117.122.081	49.290	22.533	26.757
Stoodi Ensino e Treinamento à Distância Ltda.	0,00%	-	-	-	-
Eligis Tecnologia e Inovação Ltda.	99,00%	98.200	59	-	59
Maxiprint Editora Ltda.	99,00%	1.575.885	25.279	24.102	1.177
Total					3.750

16. IMOBILIZADO

	Consolidado						
	Equipamentos de informática	Móveis, equipamentos e utensílios	Biblioteca	Edificações e benfeitorias	Imobilizado em andamento	Terrenos	Direito de uso (IFRS-16)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	1.902	1.710	39	9.802	1.448	1.575	12.801
Adições	1.885	96	-	871	2.130	-	664
Baixas	-	(15)	-	-	-	-	(745)
Depreciações	(1.101)	(757)	(5)	(2.119)	-	-	(2.711)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	2.686	1.034	34	8.554	3.578	1.575	10.009
Taxa média anual de depreciação	23%	10%	10%	11%	0%	0%	11%
Adições	97	899	-	2.673	30	-	4.435
Baixa por reorganização societária	(89)	(603)	-	-	-	-	(692)
Baixas	-	-	-	(1.034)	(3.215)	(1.059)	(3.350)
Depreciações	(1.407)	(445)	(4)	(2.257)	-	-	(2.278)
Transferências	-	-	-	363	(363)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.287	885	30	8.299	30	516	8.816
Taxa média anual de depreciação	29%	10%	10%	11%	0%	0%	11%
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.287	885	30	8.299	30	516	8.816
Custo	18.073	6.700	47	27.815	30	516	19.612
Depreciação acumulada	(16.786)	(5.815)	(17)	(19.516)	-	-	(10.796)

17. INTANGÍVEL

	Consolidado			
	Softwares	Produção de conteúdo	Ágios e intangíveis alocados	Outros intangíveis
Saldos em 31 de dezembro de 2021	76.545	11.941	594.404	8
Adições	22.393	11.846	-	-
Perda por redução ao valor recuperável	(6.449)	-	(208.985)	-
Amortizações	(24.737)	(9.055)	(22.957)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	67.752	14.732	362.462	8
Taxa média anual de amortização	20%	41%	6%	0%
Adições	33.834	10.893	-	-
Baixas por reorganização societária	(23.031)	(4.107)	-	(8)
Reversão para perda por redução ao valor recuperável (i)	-	-	36.678	-
Transferência dos ativos mantidos para venda (ii)	-	-	(36.678)	-
Amortizações	(25.252)	(10.717)	(5.939)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	53.303	10.801		



★ continuação

SABER

**SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS**
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Idiomas	PNLD
1. Taxa de crescimento na perpetuidade em 5,15% (anteriormente apresentado 4,74%) e taxa de desconto aplicada (WACC) em 13,15% (anteriormente apresentado 12,22%).	1. Taxa de crescimento na perpetuidade em 5,15% (anteriormente apresentado 4,74%) e taxa de desconto aplicada (WACC) em 13,15% (anteriormente apresentado 12,22%).
2. Receita Líquida cresce a um CAGR de 2024 a 2031 de 20% (anteriormente 11%), principalmente pelo aumento dos alunos em English Solution (B2B), Escolas de Rua (B2C), Wings (B2G) e Escolas Bilingues.	2. Receita Líquida cresce a um CAGR de 2024 a 2031 de 12% (anteriormente 3%) seguindo a sazonalidade do produto.
3. EBITDA ajustado com CAGR de 2023 a 2031 de 29% (anteriormente 6%), com ganho de eficiência devido a escalabilidade do negócio.	3. EBITDA ajustado com CAGR de 2024 a 2031 de 10% (anteriormente 6%), com mudança de mix de produtos, e o ciclo do negócio.

Adicionalmente, alguns indicadores utilizados no modelo de testes são baseados em indicadores macroeconômicos que já podem ser obtidos e recalculados, como projeções de crescimento do país e alteração das taxas que são base para o WACC. A Companhia entende que esse procedimento atende a exigência normativa de realização de teste de impairment no mínimo uma vez ao ano ou em algum momento em que um indicio claro de impairment seja notado. A seguir apresentamos a alocação do ágio e intangíveis alocados por nível de unidade geradora de caixa:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
PNLD	291.779	291.779
Idiomas	64.744	70.683
	356.523	362.462

18. ARRENDAMENTO POR DIREITO DE USO

(a) Movimentação:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	12.034	14.807
Adições	4.090	-
Atualizações	345	664
Cancelamentos	(4.173)	(996)
Ajuste a valor presente (i)	792	1.232
Pagamento de juros	(620)	(1.462)
Pagamento de principal	(2.451)	(2.211)
Saldo final	10.017	12.034
Circulante	2.458	2.866
Não circulante	7.559	9.168
	10.017	12.034

(i) O ajuste a valor presente relacionado aos contratos de arrendamento por direito de uso é calculado individualmente por contrato e aplicado para a vida útil do contrato, considerando seu prazo de vencimento. A taxa é calculada pelo nosso custo de capital menos o impacto estimado pela garantia na taxa. Além dos valores apresentados acima, alguns dos arrendamentos de imóveis em que a Companhia e suas controladas são arrendatárias contêm termos de pagamento variáveis que estão vinculados ao desempenho do uso do ativo subjacente, e, portanto, não estão incluídos na mensuração nos saldos contábeis. (b) **Itens não aplicáveis ao escopo do CPC 06 (R2)/IFRS 16:** Conforme facultado no CPC 06 (R2)/IFRS 16, arrendamentos de curto prazo (prazo de locação de 12 meses ou menos) e arrendamentos de ativos de baixo valor (como computadores pessoais e móveis de escritório), manterão o reconhecimento de suas despesas de arrendamento em bases lineares nas demonstrações do resultado do exercício e com isso não serão incluídos ao passivo de arrendamento. Apresentamos a seguir estes efeitos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Pagamentos Fixos	3.071	3.673
Pagamentos Variáveis	3.465	2.311
Pagamentos relacionados a contratos de curto prazo e de baixo valor	2.304	2.328
Total Pago	8.840	8.312

(c) **Compromissos futuros:** Os saldos de arrendamento a pagar por vencimento para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 estão apresentados a seguir:

	Consolidado		
	IFRS 16	(-) AVP	31/12/2023
Até um ano	3.375	(917)	2.458
Um ano até cinco anos	7.761	(2.086)	5.675
Mais de cinco anos	2.284	(400)	1.884
	13.420	(3.403)	10.017

(d) Impactos ao resultado da Companhia:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Demonstração dos Resultados do exercício		
Depreciação e Amortização	(2.278)	(2.711)
Despesas financeiras	(792)	(1.232)
Receitas financeiras	-	-
Outros ganhos e perdas	823	252
	(2.247)	(3.691)
Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos	(2.991)	(10)
	(5.238)	(3.701)
Valores de aluguéis pagos no exercício	3.071	3.673
Impacto no resultado decorrente nova política	(2.167)	(28)

(e) Ofício-Circular/CVM/SEC/SEP nº 02/2019:

O quadro a seguir demonstra o direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para pagamento:

	Consolidado	
	Nominal	Ajustado a valor presente
Fluxos de Caixa		
Contraprestação a pagar	13.420	(3.403)
PIS/COFINS potencial (3,65%)	408	(115)
	13.828	(3.518)

19. FORNECEDORES - RISCO SACADO

Alguns fornecedores nacionais têm a opção de ceder recebíveis da Companhia, sem direito de regresso, para instituições financeiras de primeira linha. Através dessas operações, os fornecedores podem antecipar seus recebimentos com custos financeiros reduzidos, pois as instituições financeiras levam em consideração o risco de crédito da Companhia. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo dos fornecedores risco sacado foi de R\$ 318.902 (R\$ 140.365 em 31 de dezembro de 2022), sendo que as taxas de desconto das operações de cessão realizadas por nossos fornecedores junto a instituições financeiras tiveram média ponderada de 1,05% a.m. (1,27% a.m. em 31 de dezembro de 2022), e prazo máximo de pagamento de 420 dias. O saldo é inicialmente conhecido líquido dos ajustes a valor presente, os quais são subsequentemente reconhecidos como despesa financeira.

20. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Salários a pagar (i)	-	8.239	5.632	-
INSS a recolher	2.991	10.392	8.930	-
FGTS a recolher	-	2.032	1.429	-
IRRF a recolher	383	8.626	5.860	-
Provisão de férias e 13º salário	-	11.165	8.924	-
Encargos sobre provisões	-	4.327	2.808	-
Provisão de participação dos lucros	203	37.065	32.903	-
Outros	11	2.742	18.952	-
	3.588	84.588	85.438	

(i) Considera os salários a pagar atrelados às operações continuadas. Operação de SETS foi reclassificada para a rubrica de "Passivos mantidos para venda", conforme Nota Explicativa 4

21. TRIBUTOS A PAGAR

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
ISS	3.163	2.921	3.869	3.959
PIS	1.290	-	2.774	903
COFINS	2.820	-	8.543	2.806
IRRF	7.725	5.152	18.931	22.204
Demais	206	40	194	200
	15.204	8.113	34.311	30.072

22. CONTAS A PAGAR - AQUISIÇÕES

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Colégio Leonardo da Vinci	4.498	24.048
Colégio Lato Sensu	302	17.321
Total	4.800	41.369
Circulante	4.800	41.369
	4.800	41.369

A seguir apresentamos as movimentações ocorridas na rubrica de contas a pagar em aquisições:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	41.369	74.235
Atualização de juros	5.310	5.323
Ajuste a valor presente (i)	538	1.224
Pagamentos	(42.417)	(39.413)
Saldo final	4.800	41.369

(i) Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos contratos. Abaixo cronograma de amortização das contas a pagar por aquisições:

	31/12/2023		31/12/2022	
	Vencimento até um ano	Total	%	Total
	4.800	100,0	41.369	100,0
Total passivo circulante	4.800	100,0	41.369	100,0
Total	4.800	100,0	41.369	100,0

23. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS TRIBUTÁRIAS, TRABALHISTAS E CÍVEIS E PASSIVOS ASSUMIDOS NA COMBINAÇÃO DE NEGÓCIOS

A Companhia está envolvida em determinados assuntos legais decorrentes do curso normal de seus negócios, relacionados a processos tributários, trabalhistas e cíveis, além de passivos contingentes adquiridos em combinações de negócios. A classificação do risco de perda é realizada com base na opinião dos assessores jurídicos. Adicionalmente, a Administração da Companhia entende que as provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis são suficientes para cobrir eventuais perdas em processos administrativos e judiciais. **23.1. Saldos e movimentação dos processos com expectativa de perda provável:** No quadro abaixo demonstramos a movimentação de contingências para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023:

	Consolidado				
	Tributárias	Cíveis	Trabalhistas	de negócios (i)	Total
Saldo em 31 de dezembro 2022	25.937	9.454	7.496	787.845	830.732
Adições	1.265	863	4.749	-	6.877
Reversões	(7)	(1.161)	(2.919)	(208.332)	(212.419)
Atualização monetária	3.377	1.917	779	(17.809)	(11.736)
Total efeito resultado	4.635	1.619	2.609	(226.141)	(217.278)
Pagamentos	(39)	(174)	(3.024)	-	(3.237)
Ex-mantenedor (com garantia)	-	(87)	(57)	-	(144)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	30.533	10.812	7.024	561.704	610.073

(i) Os montantes aqui apresentados estão relacionados a discussões de práticas adotadas em controladas adquiridas pela Companhia, nas esferas tributária, cível e trabalhista, nos períodos em que essas pertenciam aos seus antigos proprietários. As reversões ocorridas no exercício são decorrentes por prescrições ou encerramento dos processos. (i) O saldo contábil dessa rubrica é composto por: R\$ 547.419 de processos de natureza tributária, R\$ 6.256 de processos de natureza cível e R\$ 8.029 de processos de natureza trabalhista. **Reconciliação dos efeitos com impacto ao resultado da Companhia:**

	Consolidado				
	Tributárias	Cíveis	Trabalhistas	de negócios (i)	Total
Despesas Gerais e Administrativas	(24)	297	(1.829)	177.881	176.325
Despesas Financeiras (i)	(3.377)	(1.916)	(780)	(39.895)	(45.968)
Receitas Financeiras	-	-	-	57.710	57.710
Imposto de renda e contribuição social	(1.234)	-	-	30.445	29.211
	(4.635)	(1.619)	(2.609)	226.141	217.278

(i) Considera os custos e despesas atreladas às operações continuadas. O resultado das operações descontinuadas está apresentado na Nota Explicativa 4. **23.2. Principais processos prováveis por natureza:** **Processos de natureza tributária:** A Companhia possui contingência de natureza tributária provisionada referente a Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), no montante de R\$ 30.499 (R\$ 25.937 em 31 de dezembro de 2022). **Processos de natureza cível:** Para ações cíveis consideradas comuns e semelhantes em natureza, as provisões são registradas com base na média histórica dos processos encerrados nos últimos 12 meses. As ações que não se enquadram no critério anterior são provisionadas de acordo com avaliação individual realizada, sendo as provisões constituídas com base no risco provável de perda, na lei e na jurisprudência de acordo com a avaliação da administração de perda efetuada, com auxílio dos seus assessores jurídicos. A Companhia possui em 31 de dezembro de 2023, 55 processos de natureza cível (73 em 31 de dezembro de 2022), que totalizam o montante de R\$ 10.812 (R\$ 9.454 em 31 de dezembro de 2022). **Processos de natureza trabalhista:** A Companhia possui em 31 de dezembro de 2023, 35 processos de natureza trabalhista (39 em 31 de dezembro de 2022), que totalizam o montante de R\$ 7.024 (R\$ 7.496 em 31 de dezembro de 2022). As demais demandas trabalhistas, em geral, possuem como objeto pedidos variados, principalmente relacionados ao pagamento de horas extras, diferenças salariais, dentre outras verbas trabalhistas, além de reclamatórias ajuizadas por ex-empregados das empresas de terceirização de mão de obra, em que a responsabilidade da Companhia é apenas subsidiária. **Passivos assumidos em combinação de negócios:** Os principais processos assumidos pela Companhia em combinação de negócios, e classificados pela administração com base na opinião de seus assessores legais, são os seguintes: (i) **Natureza tributária:** A Companhia ainda é parte em 2 autos de infração lavrado pela SRF relacionados a cobrança de débitos de Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), que totalizam R\$ 96.817 e R\$ 152.626 (R\$ 92.793 e R\$ 139.574 em 31 de dezembro de 2022), respectivamente, sendo esse último processo de responsabilidade de terceiros, com a Companhia figurando como devedora solidária; (ii) **Natureza cível:** A Companhia possui em 31 de dezembro de 2023, 35 processos de natureza trabalhista (39 em 31 de dezembro de 2022), que totalizam o montante de R\$ 7.024 (R\$ 7.496 em 31 de dezembro de 2022). As demais demandas trabalhistas, em geral, possuem como objeto pedidos variados, principalmente relacionados ao pagamento de horas extras, diferenças salariais, dentre outras verbas trabalhistas, além de reclamatórias ajuizadas por ex-empregados das empresas de terceirização de mão de obra, em que a responsabilidade da Companhia é apenas subsidiária. **Passivos assumidos em combinação de negócios:** Os principais processos assumidos pela Companhia em combinação de negócios, e classificados pela administração com base na opinião de seus assessores legais, são os seguintes: (i) **Natureza tributária:** A Companhia ainda é parte em 2 autos de infração lavrado pela SRF relacionados a cobrança de débitos de Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), que totalizam R\$ 96.817 e R\$ 152.626 (R\$ 92.793 e R\$ 139.574 em 31 de dezembro de 2022), respectivamente, sendo esse último processo de responsabilidade de terceiros, com a Companhia figurando como devedora solidária; (ii) **Natureza cível:** A Companhia possui em 31 de dezembro de 2023, 35 processos de natureza trabalhista (39 em 31 de dezembro de 2022), que totalizam o montante de R\$ 7.024 (R\$ 7.496 em 31 de dezembro de 2022). As demais demandas trabalhistas, em geral, possuem como objeto pedidos variados, principalmente relacionados ao pagamento de horas extras, diferenças salariais, dentre outras verbas trabalhistas, além de reclamatórias ajuizadas por ex-empregados das empresas de terceirização de mão de obra, em que a responsabilidade da Companhia é apenas subsidiária.

(ii) **Natureza cível:** A Companhia possui em 31 de dezembro de 2023, 35 processos de natureza cível, com valor médio de R\$ 481 (R\$ 4.195 em 2022), os quais totalizam R\$ 6.256 (R\$ 15.827 em 31 de dezembro de 2022). As demandas envolvem, em sua maioria, pedidos de natureza consumerista. (iii) **Natureza trabalhista:** A Companhia é parte em 13 processos de natureza trabalhista, com valor médio de R\$ 618 (R\$ 63.700 em 2022).

As demandas trabalhistas, em geral, possuem como objeto pedidos variados, principalmente relacionados ao pagamento de verbas rescisórias, horas extras, diferenças salariais, dentre outras verbas trabalhistas que totalizam R\$ 8.029 (R\$ 111.875 em 31 de dezembro de 2022). **23.3. Processos com expectativa de perdas possíveis:** O quadro a seguir considera todas as contingências possíveis da Companhia:

	Consolidado			
	31/12/2023	31/12/2022	Quantidade	Quantidade
Tributárias	38.881	36.548	46	53
Cíveis	1.791	4.656	7	9
Trabalhistas	9.775	28.423	21	35
Total	50.447	69.627	74	97

A Companhia e suas controladoras possuem em 31 de dezembro de 2023, 74 demandas judiciais e administrativas classificadas pela Administração como risco de perda possível com base na opinião de seus assessores legais. A seguir destacamos as principais: (i) **Tributárias:** • Auto de infração decorrente de procedimento fiscalizatório que teve por objetivo analisar as compensações decorrentes de créditos de retenção de 11% sobre o valor da nota fiscal de prestação de serviços realizados e declaradas em Guias de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social (GFIP) no período de 12/2014 a 12/2017- R\$ 4.095. A Companhia ainda é parte em 45 processos que totalizam o montante de R\$ 34.786. As demandas são principalmente relacionadas a tributos diversos. (ii) **Cíveis:** • Ação indenizatória envolvendo a Saber Serviços Educacionais, com alegação de descumprimento pela Ré das Cláusulas do Contrato de Distribuição firmado entre as partes. Requer a inexigibilidade ou compensação dos débitos, remuneração pelos negócios feitos dentro de sua zona geográfica em razão da cláusula de exclusividade, indenização pelos prejuízos causados ao desenvolvimento da atividade, pelos danos morais e demais encargos pela rescisão contratual, no valor de R\$ 974; A Companhia ainda é parte em 6 processos, com valor médio de R\$ 136, e que totalizam o montante de R\$ 816. As demandas são relacionadas a rescisões contratuais e assuntos pedagógicos. (iii) **Trabalhistas:** • Reclamação trabalhista em face da Editora Ática S.A. tendo como pedido a indenização de diversas verbas trabalhistas, no montante de R\$ 2.105. A Companhia é parte em 23 processos, com valor médio de R\$ 384, e que totalizam o montante de R\$ 7.630. As demandas são principalmente relacionadas a pedidos de horas extras, diferenças salariais, dentre outras verbas trabalhistas.

24. DEPÓSITOS JUDICIAIS E GARANTIAS DE PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS TRIBUTÁRIAS TRABALHISTAS E CÍVEIS

24.1. Depósitos Judiciais:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Tributárias	-	-	2.031	1.829
Cíveis	-	-	33	27
Trabalhistas	-	-	460	1.063
Total	10	-	2.524	2.919

24.2. Garantias de provisão para contingência tributárias, trabalhistas e cíveis:

	Consolidado			
	Tributárias	Cível	Trabalhistas	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022	-	89	1.471	1.560
Adição	-	127	537	664
Atualização monetária	-	-	211	211
Reversões	-	(215)	(804)	(1.019)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	10	1	1.415	1.416

25. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL - CORRENTES E DIFERIDOS

25.1. Imposto de renda e contribuição social no resultado: O imposto de renda e a contribuição social provisionados no período diferem do valor teórico que seria obtido com o uso das alíquotas nominais definidas pela legislação, aplicável ao lucro das entidades consolidadas. Apresentamos, portanto, a seguir, conciliação destes valores principais adições e/ou exclusões realizadas nas bases fiscais, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2	



★ continuação

SABER

**SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS**
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Editora e Distribuidora Educacional S.A. e (ii) 132.637.021 ações de titularidade da acionista Cogna Educação S.A. Adicionalmente em 30 de outubro de 2023 conforme ata da assembleia geral extraordinária, o conselho de acionistas da Companhia aprovou pelo aumento de seu capital social, anteriormente de R\$ 273.581, correspondente a 273.581.424 ações, para um capital social de R\$ 373.581, correspondente a 373.581.423 ações, que totalizam um aumento de R\$ 100.000 em caixa, distribuídos em: (i) 37.960.000 ações de titularidade da acionista Editora e Distribuidora Educacional S.A. e (ii) 62.040.000 ações de titularidade da acionista Cogna Educação S.A. Após esses movimentos, no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 o capital social subscrito e integralizado da Companhia totaliza R\$ 373.581, correspondente a 373.581.423 ações ordinárias nominativas (em 31 de dezembro de 2022 era de R\$ 487.374, correspondente a 487.373.784 ações ordinárias nominativas). **26.2. Reserva de capital e opções outorgadas:** O saldo de todas as contas de reserva de capital no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 é R\$ 36.784 (R\$ 29.473 em 31 de dezembro de 2022). **Plano de Performance Shares - PSU: Plano PSU 2021:** Em 28 de abril de 2021, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária a criação do Plano de Opção de Compra de Ações ("Plano de Performance Shares 2021") do Grupo Cogna podendo ser eleitos como outorgados os administradores e empregados de todas as Subsidiárias do Grupo, que sejam considerados executivos-chave, ficando todos eles sujeitos à aprovação do Comitê. **Plano PSU 2023:** Foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de abril de 2023 um novo Plano de Opção de Compra de Ações ("Plano de Performance Shares 2023"), que tem como objetivo permitir que os administradores e/ou empregados da Cogna ou de suas subsidiárias eleitos pelo Conselho de Administração ou pelo Comitê de Pessoas e ESG recebam opções de compra de ações de emissão da Cogna que lhes darão o direito de adquirir ou subscrever ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. As opções outorgadas serão de duas espécies distintas: "Opções Bônus Extraordinário" e "Opções Performance", as quais diferem-se pelos (i) respectivos períodos de carência, (ii) pelos Outorgados que serão beneficiários e (iii) pela possibilidade de ajuste do número de opções que poderão ser de fato exercidas pelo Outorgado, em razão do desempenho financeiro do Grupo Cogna, verificado o grau de atingimento de determinadas metas financeiras anuais, a serem definidas pelo Conselho de Administração, com base no EBITDA Recorrente e Geração de Caixa Operacional (GCO) do Grupo Cogna para cada um dos exercícios sociais de 2025, 2026 e 2027. O valor justo das ações restritas outorgadas em ambos os planos é mensurado pelo preço de mercado das ações da Cogna na data da outorga e o Preço de Exercício das Opções outorgadas será de R\$ 0,01 (um centavo de real) por Ação. A totalidade das Opções outorgadas em cada contrato está segregada em um período de 4 (quatro) anos, sendo Outorgados 25% (vinte e cinco por cento) ao ano do total de Opções, com cumprimento de carência de 12 (doze) meses relativamente a cada outorga. A Cogna poderá emitir novas ações dentro do limite do capital autorizado ou alienar ações em tesouraria para satisfazer o exercício das opções outorgadas. A Saber e suas subsidiárias reconheceram despesas relativas às outorgas dos Planos de Performance Shares (PSU 2021 e PSU 2023) no montante de R\$ 8.478 no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, as quais após a retenção do IRRF decorrente dos exercícios das opções no montante de (R\$ 1.167) totalizaram o montante líquido de R\$ 7.311 em contrapartida às reservas de capital no patrimônio líquido (em 31 de dezembro de 2022 houve R\$ 4.087 de despesas, (R\$ 1.667) de IRRF, totalizando o montante líquido de R\$ 2.420). **26.3. Reserva de lucros: Reserva legal:** Constituída como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, após a compensação dos prejuízos acumulados, e que não pode exceder 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos acumulados ou aumentar o capital. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foi destinado o saldo de R\$ 16.956 (R\$ 836 em 31 de dezembro de 2022). **Reserva para investimentos:** Essa reserva estatutária prevista no Estatuto Social da Companhia, e que faz referência ao artigo 194 da Lei das Sociedades Anônimas, destina-se a registrar parcela do lucro líquido do exercício as operações de investimento e expansão de suas atividades e de suas controladas. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foi destinado o saldo de R\$ 237.377. **Dividendos mínimos obrigatórios:** Conforme requerido pela Lei das Sociedades Anônimas, a Companhia constitui como dividendo mínimo obrigatório uma parcela de 25% do lucro líquido ajustado nos termos do art. 202 da lei 6.404/76, a serem distribuídos aos acionistas nos prazos da lei, somente incidindo correção monetária e/ou juros se assim for determinado em assembleia geral. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi destinado o saldo de R\$ 57.306.

27. PARTES RELACIONADAS:

27.1. Transações entre partes relacionadas: As principais transações contratadas pela Companhia e suas controladas com partes relacionadas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 são resumidas abaixo: **Ativo (Partes relacionadas - outros):**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Rateio de despesas corporativas ⁽ⁱ⁾	28.114	2.892	207.447	437.562
Juros sobre capital próprio a receber	25.732	44.321	-	25.525
Demais	4.222	-	1.043	871
	58.068	47.213	208.490	463.958
Ativo Circulante	58.068	47.213	208.490	463.958
	58.068	47.213	208.490	463.958

(i) Valores a receber derivados dos rateios de despesas corporativas realizado entre a Saber e demais empresas do Grupo Cogna, via nota de débito. **Ativo (Partes relacionadas - demais operações):** A Companhia possui títulos a receber com partes relacionadas junto a coligadas, no total de R\$ 11.246 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 9.811 em 31 de dezembro de 2022), conforme Nota Explicativa 9; A Editora Ática, controlada da Companhia, possui saldo de R\$ 4.801 a receber de Somos Sistemas como ressarcimento pelo pagamento de parcela de uma aquisição realizado com ações da extinta Somos Educação S.A., incorporada pela Editora Ática em Julho de 2023, conforme Nota Explicativa 14. **Passivo (Debêntures com partes relacionadas):** Em 25 de março de 2022, a controladora direta Cogna Educação S.A. realizou o envio de recursos a controlada Somos Idiomas por meio da 1ª emissão de debêntures simples, no montante de R\$ 150.000. O montante atualizado dessa operação, em 31 de dezembro de 2023, é de R\$ 115.093, considerando uma taxa de CDI + 3,57%, e com vencimento final em 25 de março de 2024. **Movimentação:**

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	169.456	-
Adição - Principal	-	150.000
Juros provisionados	18.297	19.456
Pagamento de juros	(9.660)	-
Pagamento principal	(63.000)	-
Saldo final	115.093	169.456

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Rateio de despesas corporativas ⁽ⁱ⁾	30.176	3.562	154.484	368.629
Contrato de indenização Cogna ⁽ⁱ⁾	189.397	180.923	189.397	180.923
Juros sobre capital próprio a pagar	23.352	36.590	23.352	36.590
Demais	14.895	67.127	15.863	12.692
	257.820	288.202	383.096	598.834
Passivo Circulante	68.424	40.152	192.732	416.943
Passivo Não Circulante	189.396	248.050	190.364	181.891
	257.820	288.202	383.096	598.834

(i) Obrigações derivadas dos rateios de despesas corporativas realizado entre as empresas do Grupo Cogna (incluindo a Saber e suas controladas), via nota de débito. O montante reconhecido no resultado relativo a essa operação, em 31 de dezembro de 2023, foi de R\$ 123.645 de receita (R\$ 59.453 em 31 de dezembro de 2022); (ii) Relativo aos valores a pagar derivados dos contratos de indenização entre Cogna e Saber, atrelados aos saldos a pagar de indenização de contingência devidos a coligada Vasta Platform, no montante de R\$189.397 (R\$ 180.923 em 31 de dezembro de 2022). O montante reconhecido no resultado relativo a essa operação foi de R\$ 8.474 (R\$ 10.080 em 31 de dezembro de 2022). **Passivo (Partes relacionadas - demais operações):**
 • A Companhia tem saldo a pagar com partes relacionadas junto a coligadas, no total de R\$ 16.979 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 6.733 em 31 de dezembro de 2022);
 • A Companhia possui o saldo de dividendos a pagar com partes relacionadas, no total de R\$ 57.306 em 31 de dezembro de 2023, conforme Nota Explicativa 26.3.
27.2. Remuneração do pessoal-chave da Administração: O pessoal-chave da Administração inclui os membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, o presidente, os vice-presidentes e os diretores estatutários.

	31/12/2023	31/12/2022
Salários	1.015	1.685
Benefícios	32	70
Encargos	361	652
Remuneração variável	792	1.571
	2.200	3.978

28. RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Receita bruta de vendas de serviços	52.287	54.008
Deduções da receita bruta	-	-
Impostos (i)	(8.061)	(7.278)
Descontos e devoluções	(2.445)	(6.260)
Receita líquida de serviços	41.781	40.470
Receita bruta de vendas de produtos (i)	724.716	379.332
Deduções da receita bruta	-	-
Impostos	-	-
Descontos e devoluções (i)	(49.987)	(680)
Receita líquida de produtos	674.729	378.652
Receita bruta de royalties	11.903	10.819
Receita líquida de royalties	11.903	10.819
Receita líquida	728.413	429.941

(i) Considera os custos e despesas atreladas às operações continuadas. O resultado das operações descontinuadas está apresentado na Nota Explicativa 4.

29. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Salários e encargos sociais ⁽ⁱ⁾	-	(1.511)	(247.118)	(193.214)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa ⁽ⁱ⁾	-	(34)	(12.019)	13.947
Custo dos produtos vendidos	-	-	(36.572)	(15.203)
Custos dos livros comerciais	-	-	(95.605)	(45.879)
Custos com papel e gráfica ⁽ⁱ⁾	-	-	(116.279)	(61.522)
Publicidade e propaganda ⁽ⁱ⁾	(162)	(142)	(33.586)	(25.588)
Depreciação e amortização	(189)	(318)	(40.082)	(37.773)
Utilidades, limpeza e segurança ⁽ⁱ⁾	(23)	(102)	(18.073)	(14.941)
Amortização de intangíveis gerados em combinação de negócios	-	-	(5.939)	(22.958)
Depreciação - IFRS 16	-	-	(2.278)	(2.711)
Consultorias e assessorias ⁽ⁱ⁾	(452)	(986)	(18.467)	(7.508)
Custos editoriais	-	-	(56.254)	(44.620)
Direitos autorais	-	(22)	(52.447)	(32.096)
Cobrança de rateio de despesas corporativas	-	(2.941)	123.645	59.453
Outras despesas gerais ⁽ⁱ⁾	20.322	2.828	(7.217)	12.873
Perda por redução ao valor recuperável dos ativos ⁽ⁱ⁾	-	-	-	(95.138)
Outras receitas (despesas), líquidas ativo imobilizado	298	-	(41)	-
Ajuste de preço em contas a receber sobre venda	(36.049)	-	(36.049)	-
Aluguel e condomínio	-	-	(5.852)	(4.960)
Viagens ⁽ⁱ⁾	-	-	(11.340)	(6.293)
Taxas e contribuições ⁽ⁱ⁾	(583)	(85)	(86)	(488)
Serviços de terceiros	-	-	(16)	(164)
Contingências	25.546	17.459	176.325	207.484
	8.708	14.146	(495.350)	(317.299)
Custo das vendas e serviços	-	-	(447.660)	(236.646)
Despesas com vendas	(162)	(177)	(28.894)	(51.130)
Despesas gerais e administrativas	24.294	10.881	29.313	47.911
Provisão para perda esperada	-	(34)	(12.019)	13.947
Perda por redução ao valor recuperável dos ativos	-	-	-	(95.138)
Outras receitas operacionais	-	3.476	229	3.757
Outras despesas operacionais	(15.424)	-	(36.319)	-
	8.708	14.146	(495.350)	(317.299)

(i) Considera os custos e despesas atreladas às operações continuadas. O resultado das operações descontinuadas está apresentado na Nota Explicativa 4.

30. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receitas financeiras				
Rendimentos sobre aplicações financeiras	1.796	19.679	33.671	66.277
Juros ativo	-	-	230	1.189
Juros sobre contas a receber na venda de controladas	61.801	60.551	66.857	62.373
Juros sobre mútuo a receber de controladas	-	11.956	-	-
Reversão da atualização de contingências	21.149	7.045	57.710	32.897
Outras receitas financeiras	1.070	-	7.843	-
	85.816	99.231	166.311	162.736
Despesas financeiras				
Juros e custos das debêntures internas	-	-	(18.297)	(19.456)
Atualização de obrigações por aquisições de controladas	(5.848)	(6.305)	(5.848)	(6.547)
Tarifas bancárias e de cobrança	(151)	(967)	(875)	(2.297)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Juros e atualização de passivos	(6.184)	(137)	(4.971)	(456)
Atualização de contingências	(4.139)	(13.751)	(43.624)	(40.849)
Atualização de contrato de indenização	(8.474)	(10.080)	(8.474)	(10.080)
Ajuste a valor presente - arrendamento	-	-	(792)	(1.232)
Juros sobre risco sacado	-	-	(37.066)	(20.296)
Outras despesas financeiras	(6)	(29)	(1.879)	(1.722)
	(24.802)	(31.269)	(121.826)	(102.935)
	61.014	67.962	44.485	59.801

Resultado financeiro

31. LUCRO POR AÇÃO

31.1. Básico: O Lucro básico por ação é calculado mediante à divisão do resultado atribuível aos titulares de ações ordinárias da Companhia pelo número médio ponderado de ações ordinárias em poder dos acionistas (excluídas as mantidas em tesouraria) durante o exercício.

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Lucro atribuível aos acionistas controladores da Companhia	339.111	52.085
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação	345.647	487.374
Lucro básico por ação ordinária	0,98	0,11

31.2. Diluído: Não apresentamos o cálculo de lucro diluído por ação, pois apesar de o Grupo SABER possuir Planos de Opção de Compra de Ações, a entrega das ações no exercício é realizado com ações da Controladora Cogna (COGN3), portanto sem alteração no total de ações da SABER ou de suas controladas.

32. INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

Apresentamos a seguir os resultados destas segmentações para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

	Saber Idiomas		PNLD		31/12/2023	
	Total	Total	Total	Total	Total	Total
Receita líquida	70.702	657.711	657.711	728.413	728.413	728.413
Custo das vendas e dos serviços prestados	(27.532)	(420.128)	(420.128)	(447.660)	(447.660)	(447.660)
	43.170	237.583	237.583	280.753	280.753	280.753

Despesas operacionais:
 Despesas com vendas (5.142) (23.752) (28.894)
 Despesas gerais e administrativas (14.276) 43.589 29.313
 Provisão para perda esperada (865) (11.154) (12.019)
 Outras receitas e despesas, líquidas 144 (36.234) (36.090)

Lucro operacional e antes do resultado financeiro

	23.031	210.032	233.063
Ativos	361.606	2.209.518	2.571.124
Passivos circulante e não circulante	339.027	1.566.563	1.905.590

	Saber Idiomas		PNLD		31/12/2022	
	Total	Total	Total	Total	Total	Total
Receita líquida	58.634	371.307	371.307	429.941	429.941	429.941
Custo das vendas e dos serviços prestados	(13.653)	(222.993)	(222.993)	(236.646)	(236.646)	(236.646)
	44.981	148.314	148.314	193.295	193.295	193.295

Despesas operacionais:
 Despesas com vendas (3.113) (48.017) (51.130)
 Despesas gerais e administrativas (25.451) 73.362 47.911
 Provisão para perda esperada (400) 14.347 13.947
 Perda por redução ao valor recuperável (95.448) 310 (95.138)
 Outras receitas e despesas, líquidas 229 3.528 3.757

Lucro operacional e antes do resultado financeiro

	(79.202)	191.844	116.642
Ativos	385.729	2.384.808	2.770.537
Passivos circulante e não circulante	361.180	1.891.674	2.252.854

33. INFORMAÇÕES SUPLEMENTARES AOS FLUXOS DE CAIXA

As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2)/IAS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa. O Grupo realizou durante o ano adições e cancelamentos de contratos nos arrendamentos por direito de uso, além de movimentações nas garantias atreladas às operações com ex-mantenedores, e compensações de contas a



★ continuação

SABER

SABER SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A.
E SUAS CONTROLADAS
CNPJ/MF nº 03.818.379/0001-30

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

suas demonstrações financeiras consolidadas saldo significativo de estoques de produtos acabados, os quais estão sujeitos à avaliação de reconhecimento de perda por redução ao valor realizável líquido. A mensuração da provisão para perdas em estoques sobre os produtos acabados requer julgamento da Companhia na determinação da principal premissa relacionada com a determinação do percentual de perda com base no índice de produção histórico para determinar referida a provisão. Devido ao julgamento envolvido na determinação da premissa para mensuração da provisão para perdas em estoques de produtos acabados, bem como o impacto que eventuais mudanças na premissa usada poderia ter nas demonstrações financeiras consolidadas, consideramos esse assunto significativo em nossa auditoria. Nossos procedimentos de auditoria incluíram mas não se limitaram a: - Testes documentais, em base amostral, sobre os dados históricos que suportam a principal premissa utilizada na mensuração da provisão para perdas em estoques; - Recálculo da provisão para perdas nos estoques e comparação com os valores reconhecidos pela Companhia; e - Avaliação se as divulgações nas demonstrações financeiras consolidadas consideram as informações relevantes. No decorrer de nossa auditoria identificamos ajustes que afetaram a mensuração da provisão para perdas em estoques, os quais não foram registrados e divulgados pela Companhia por terem sido considerados imateriais. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos aceitável a mensuração da provisão para perdas em estoques, bem como as divulgações relacionadas, no contexto da auditoria das demonstrações financeiras consolidadas, tomadas em conjunto. **Outros assuntos: Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores:** A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma

relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias,

mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. - Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com os requisitos éticos pertinentes, de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as ações tomadas para eliminar as ameaças ou as salvaguardas aplicadas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP014428/O-6

São Paulo, 28 de março de 2024

Flavio Gozzoli Gonçalves
Contador CRC 1SP 290557/O-2

LEILÃO EXTRA JUDICIAL COMARCA DE LAVRAS

RODRIGO DE OLIVEIRA LOPES, leiloeiro público oficial, inscrito na JUCEMG sob o nº 613, devidamente autorizado pela COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DO CIRCUITO CAMPOS DAS VERTENTES LTDA – SICOOB COPERMEC, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 02.232.383/0001-59, com sede na Avenida Presidente Tancredo Neves, nº 223, Centro, na cidade de Cláudio/MG, faz saber que será realizado o LEILÃO EXTRAJUDICIAL NA MODALIDADE ELETRÔNICA sendo que: eventuais débitos de impostos serão de responsabilidade do comprador, bem como as despesas de escritura, registro e imposto de transmissão; exclui-se a responsabilidade pela evicção por parte da alienante e a comissão do leiloeiro será de 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação e deverá ser arcada pelo arrematante. Os lances devem ser feitos através do site www.leiloesuberlandia.com.br onde os interessados deverão se habilitar com antecedência para EFETUAR LANCES ONLINE, pelos lances mínimos abaixo sobre um imóvel, descrito: “Um apartamento de nº 201 duplex, do prédio com finalidade comercial e residencial, situado à Avenida Sílvio Menicucci, nº 2007, no Bairro Centenário e 254,12m², com a área total de 303,00m². Imóvel de matrícula nº 50.507 do CRI da comarca de Lavras-MG, a saber:

BEM	ÁREA	MATRÍCULA	LANÇO MÍNIMO PRIMEIRO LEILÃO	LANÇO MÍNIMO SEGUNDO LEILÃO
Um apartamento de nº201 duplex, do prédio com finalidade comercial e residencial, situado à Avenida Sílvio Menicucci, nº 2007, no Bairro Centenário	303m²	50.507	R\$ 1.450.000,00	R\$ 1.946.187,19

PRIMEIRA HASTA: 09 de abril de 2024

HORÁRIO: início às 14h00min e término às 16h00 min

SEGUNDA HASTA: 11 de abril de 2024

HORÁRIO: início às 14h00min e término às 16h00 min

Uberlândia, 26 de março de 2024.

RODRIGO DE OLIVEIRA LOPES
Leiloeiro Público Oficial Mat. Jucecmg nº613

GASMIG
Grupo CemigCOMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG
CNPJ 22.261.473/0001-85 - NIRE: NIRE: 3130000581-0ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária - AGO da Companhia de Gás de Minas Gerais - Gasmig (“Companhia”) a ser na sede social, na Avenida Barbacena, 1.200, 7º andar, Bairro Santo Agostinho, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, em 25 de abril de 2024, às 15 horas, a fim de deliberar-se sobre as seguintes matérias: 1. Exame, discussão e votação do Relatório da Administração e das Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, bem como dos respectivos documentos complementares. 2. Destinação do Lucro Líquido e Definição da Forma e Data do Pagamento de Dividendos referentes ao exercício de 2023. 3. Eleição dos membros do Conselho Fiscal, em decorrência do final do mandato. 4. Eleição dos membros do Conselho de Administração, em decorrência do final do mandato. 5. Fixação da verba global anual para remuneração dos Administradores, dos membros do Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria. Belo Horizonte, 27 de março de 2024. Reynaldo Passanezi Filho Presidente do Conselho de Administração

Publicidade Legal Digital - 03 de Abril de 2024 pdf

Código do documento c695f870-0a14-4749-9e5c-31b06f55eca5



Assinaturas



SEMPRE EDITORA LTDA:26198515000484
Certificado Digital
poliana.helena@otempo.com.br
Assinou

Eventos do documento

03 Apr 2024, 09:16:00

Documento c695f870-0a14-4749-9e5c-31b06f55eca5 **criado** por POLIANA HELENA DE SOUZA QUEIROS ARAÚJO (21e5ad5a-9bf4-4fd3-acf6-7448d9c43d2b). Email:poliana.helena@otempo.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-03T09:16:00-03:00

03 Apr 2024, 09:18:11

Assinaturas **iniciadas** por POLIANA HELENA DE SOUZA QUEIROS ARAÚJO (21e5ad5a-9bf4-4fd3-acf6-7448d9c43d2b). Email: poliana.helena@otempo.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-03T09:18:11-03:00

03 Apr 2024, 09:18:38

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - SEMPRE EDITORA LTDA:26198515000484 **Assinou**
Email: poliana.helena@otempo.com.br. IP: 187.94.66.171 (187-94-66-171.centurytelecom.net.br porta: 47124).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=Autoridade
Certificadora SERPRORFBv5,OU=A1,CN=SEMPRE EDITORA LTDA:26198515000484. - DATE_ATOM:
2024-04-03T09:18:38-03:00

Hash do documento original

(SHA256):7d6f0b117c850ff29b9420c68b379053ebed00b9cb3de83d941bb214b5a78baf
(SHA512):6653f54e5a5dac0054e0fec8fc50bcda5ebd489a574a43fa53644b5b5d84b6741ad3cddb42083a779a2cb028f5e79d5d24836e2127800f01b2eece580381ef88

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign